
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15. 12. 2022 

STRATEGIE ROZVOJE MĚSTYSE   

Moravská Nová Ves 

na období 2023–2027 



 

 

 

 

 

 

Dokument byl zpracován v rámci projektu „Posílení strategického řízení v městyse Moravská Nová 
Ves“ (registrační číslo CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014722). 
 

 

Pořizovatel dokumentu:  
Městys Moravská Nová Ves 

nám. Republiky 107 

691 55 Moravská Nová Ves 

E-mail: podatelna@mnves.cz  

Web: www.mnves.cz  

 

 

 

Zpracovatel: 

GaREP, spol. s r.o., společnost pro regionální ekonomické poradenství 

nám. 28. října 3, 602 00 Brno 

E-mail: garep@garep.cz 

Web: www.garep.cz  

 

Zpracovatelský tým: 

Ing. Jan Binek, Ph.D. 

RNDr. Ondřej Šerý, Ph.D. 

RNDr. Hana Svobodová, Ph.D. 

Bc. Alan Faltýnek 

 
 

 
 
  

mailto:podatelna@mnves.cz
http://www.mnves.cz/
mailto:garep@garep.cz
http://www.garep.cz/


Strategie rozvoje městyse Moravská Nová Ves na období 2023–2027 

 

3 

OBSAH 
ÚVOD ..................................................................................................................................................................... 5 

A. ANALYTICKÁ ČÁST ...................................................................................................................................... 6 

A.1 Charakteristika městyse ................................................................................................................... 6 

A.1.1. Území ............................................................................................................................................... 6 

Historické souvislosti ....................................................................................................................................... 6 

Poloha a rozložení zástavby ........................................................................................................................... 7 

A.1.2. Obyvatelstvo a bydlení ............................................................................................................... 8 

Demografická situace ....................................................................................................................................... 8 

Bydlení ................................................................................................................................................................. 11 

Sociální aspekty obyvatelstva .................................................................................................................... 11 

Spolková činnost .............................................................................................................................................. 12 

A.1.3 Hospodářství ............................................................................................................................... 13 

Struktura ekonomiky a zaměstnanosti .................................................................................................. 13 

Pracovní místa ve městě a největší zaměstnavatelé ......................................................................... 13 

Trh práce............................................................................................................................................................. 13 

Cestovní ruch .................................................................................................................................................... 13 

A.1.4 Infrastruktura ............................................................................................................................ 16 

Dopravní infrastruktura ............................................................................................................................... 16 

Dopravní obslužnost ...................................................................................................................................... 17 

Technická infrastruktura ............................................................................................................................. 18 

A.1.5 Vybavenost ................................................................................................................................... 20 

Vzdělávání .......................................................................................................................................................... 20 

Zdravotnictví ..................................................................................................................................................... 21 

Sociální služby .................................................................................................................................................. 22 

Kultura ................................................................................................................................................................. 22 

Sport ..................................................................................................................................................................... 23 

Ostatní vybavenost a služby ....................................................................................................................... 23 

A.1.6 Životní prostředí ........................................................................................................................ 25 

Přírodní charakteristika území ................................................................................................................. 25 

Ochrana životního prostředí ...................................................................................................................... 26 

Stav životního prostředí ............................................................................................................................... 26 

Zeleň ve městě a v krajině ........................................................................................................................... 27 

A.1.7 Správa městyse ........................................................................................................................... 28 

Samospráva městyse ..................................................................................................................................... 28 

Hospodaření městyse .................................................................................................................................... 29 

A.2 Východiska pro návrhovou část .................................................................................................. 31 

Vyhodnocení dotazníkového šetření s obyvateli ........................................................................ 31 

SWOT analýza........................................................................................................................................ 36 



Strategie rozvoje městyse Moravská Nová Ves na období 2023–2027 

 

4 

B. NÁVRHOVÁ ČÁST ...................................................................................................................................... 37 

B.1 Vize rozvoje městyse ....................................................................................................................... 37 

B.2 Opatření a aktivity ............................................................................................................................ 38 

A. INFRASTRUKTURA ........................................................................................................................... 39 

B. VYBAVENOST ..................................................................................................................................... 41 

C. PROSTŘEDÍ PRO ŽIVOT .................................................................................................................. 42 

D. SPRÁVA MĚSTYSE A SPOLUPRÁCE .............................................................................................. 46 

Zásobník aktivit .................................................................................................................................... 47 

C. IMPLEMENTAČNÍ ČÁST ........................................................................................................................... 48 

Způsob práce se strategií ................................................................................................................... 48 

Způsob aktualizace .............................................................................................................................. 48 

Sledování situace v městysi ............................................................................................................... 49 

KRÁTKODOBÝ REALIZAČNÍ PLÁN 2023–2024 ................................................................................... 50 

 



Strategie rozvoje městyse Moravská Nová Ves na období 2023–2027 

 

5 

ÚVOD  

 

Strategie rozvoje městyse je tvořena analytickou částí a návrhovou částí.  

▪ Analytická část obsahuje fakta o minulosti a současnosti. 

▪ Návrhová část stanoví, kam a jak bude městys směřovat v budoucnosti. 

 

 

Program rozvoje městyse byl vytvářen v období října do prosince 2022. Zpracovatelem 
dokumentu byla firma GaREP, spol. s r.o.  

V první polovině listopadu se uskutečnilo dotazníkové šetření názorů obyvatel 
a rozhovory s aktéry rozvoje v městysi. Do šetření se zapojilo 238 obyvatel, tj. 11,1 % 
z obyvatel starších 15 let. 

Na počátku prosince byl zastupitelstvu městyse předložen koncept dokumentu 
k diskuzi.  

7. prosince 2022 proběhlo diskuzní setkání zastupitelů zejména k návrhové části. 

Do poloviny prosince byly zapracovány podněty a vytvořena finální verze. 

 

Strategie rozvoje městyse je plánovacím dokumentem a hlavním nástrojem 
řízení rozvoje městyse zakotveným v zákoně č. 128/2000 Sb., o obcích.

Na základě poznání aktuální situace v městysi formuluje představy o 
jeho budoucnosti spolu s činnostmi vedoucími k jejich naplnění.

Je důležitým podkladem pro rozhodování Zastupitelstva a Rady městyse 
Moravská Nová Ves – při přípravě rozpočtu i v projektovém řízení.

Strategie je zpracována na pětileté období od roku 2023 do roku 2027.



Strategie rozvoje městyse Moravská Nová Ves na období 2023–2027 

 

6 

A. ANALYTICKÁ ČÁST  

A.1 CHARAKTERISTIKA MĚSTYSE 

▪ 2564 obyvatel k 1. 1. 2022. 

▪ Území 2338 hektarů. 

 

A.1.1. ÚZEMÍ 

Historické souvislosti 

▪ 1261 první písemná zmínka o obcí – osídlení již v době kamenné a bronzové. 

▪ 1807 sestává Nová Ves městečkem, od 1911 název Moravská Nová Ves 

▪ Nejvíce obyvatel (3043) při sčítání v roce 1961. 

▪ 2007 obci vrácen status městyse. 

▪ 24. června 2021 obec silně poškodilo tornádo – poničeny téměř všechny obecní 
budovy, 35 domů muselo být zbořeno. 

 
Obr. 1: Katastrální území městyse Moravská Nová Ves 
Pramen: mapy.cz 

 



Strategie rozvoje městyse Moravská Nová Ves na období 2023–2027 

 

7 

Poloha a rozložení zástavby 

▪ Jihomoravský kraj, okres Břeclav (hranice s okresem Hodonín). 

▪ 13 km do Břeclavi, 13 km do Hodonína. 

▪ Národopisná oblast Podluží. 

▪ Nadmořská výška 190 m. n. m. na mírné návrší na nivou řeky Kyjovky a Moravy. 

▪ Řeka Morava městys odděluje od Slovenské republiky. 

▪ Zastavěné území městyse se nachází v nivě na pravém břehu vodního toku Morava.  

▪ V severní části území se nachází ložiska ropy a zemního plynu. Na západ od intravilánu 
městyse se nachází dva velké zemědělské komplexy, za kterými jsou plochy vinic.  

▪ Ve středu městyse, podél železniční tratě, jsou vybudovány tři velké průmyslové areály, 
solární elektrárna a skladové komplexy.  

▪ Na severovýchod od intravilánu městyse, na hranici s katastrálním územím Mikulčice se 
nachází průmyslový komplex.  

▪ V jižní části zájmového území se nachází vodní nádrž Štěrkovna, která vznikla zatopením 
lomu na těžení štěrku. 

 
Obr. 2: Správní obvod obce s rozšířenou působností Břeclav – obecně-geografická mapa 
Pramen: Krajská správa ČSÚ v Brně 

 



Strategie rozvoje městyse Moravská Nová Ves na období 2023–2027 

 

8 

A.1.2. OBYVATELSTVO A BYDLENÍ 

Demografická situace 

 

 

 

▪ Poměrně stabilní počet obyvatel v posledním desetiletí. 

▪ Mírný nárůst obyvatel v období 2007–2013. 

 

 
Obr. 3: Vývoj počtu obyvatel městyse Moravská Nová Ves v letech 1990–2021 (k 31. 12.) 
Zdroj: ČSÚ (2022): Databáze demografických údajů za obce ČR 

Pozn. Snížení počtu obyvatel mezi roky 2020 a 2021 je dáno zpětnou bilancí ČSÚ na základě počtu 
obyvatel zjištěného SLDB 2021. Mezi sčítáními je počet obyvatel vypočítáván na základě pohybu obyvatel. 

 

 
Obr. 4: Narození a zemřelí v městysi Moravská Nová Ves v letech 2002–2021 
Zdroj: ČSÚ (2020): Databáze demografických údajů za obce ČR 

2 400

2 450

2 500

2 550

2 600

2 650

2 700

2 750

2 800

P
o
če
t 
o
b
yv
at
el

10

15

20

25

30

35

40

45

P
o
če
t 
o
so
b

Narození Zemřelí

2564 obyvatel 

(k 31. 12. 2021) 

1246 mužů 

(48,6 %) 

1318 žen 

(51,4 %) 



Strategie rozvoje městyse Moravská Nová Ves na období 2023–2027 

 

9 

 
Obr. 5: Narození a zemřelí v městysi Moravská Nová Ves v letech 2002–2021 
Zdroj: ČSÚ (2020): Databáze demografických údajů za obce ČR 

 

Změna počtu obyvatel se děje dvěma základními způsoby, a sice přirozeným způsobem (procesy 
rození a umírání) a migrací (procesy přistěhování a vystěhování): 

▪ V posledních 20 letech se v městysu průměrně ročně narodilo 24 osob a 29 jich zemřelo. 

▪ Průměrný roční počet přistěhovalých byl 56 a vystěhovalých 48. 

▪ Počet obyvatel se tedy udržuje pouze díky přistěhování. 

 

Obyvatelstvo Moravské Nové Vsi stárne: 

▪ Průměrný věk se zvýšil z 39,5 let ke konci roku 2001, přes 41,1 v roce 2011 až na 43,2 let 
v roce 2021. Jde o celoevropský trend. 

▪ V roce 2001 připadalo na 100 dětí do 15 let celkem 95 osob starších 65 let. V roce 2021 
na 100 dětí připadalo již 127 seniorů (= tzv. index stáří). 

 

 
Obr. 6: Věková struktura obyvatel v Moravské Nové Vsi v letech 2001, 2011 a 2021 (k 31. 12.) 
Pramen: ČSÚ, Městská a obecní statistika, zpracování GaREP, spol. s r.o. 

 

10

20

30

40

50

60

70

80
P
o
če
t 
o
so
b

Přistěhovalí Vystěhovalí

17,6
409

14,5
366

16,6
416

65,7
1 722

67,6
1 820

61,8
1 619

16,7
388

17,9
416

21,6
529

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

2001

2011

2021

0–14 15–64 65 a více Horní hodnota je podíl v %, spodní počet.



Strategie rozvoje městyse Moravská Nová Ves na období 2023–2027 

 

10 

 

Podrobnější strukturu obyvatel městyse dle věku zobrazuje věková pyramida.  

▪ Z ní je patrné, že nejvyšší počty osob se pohybují ve věkových kategoriích 40 až 50 let. 

▪ Počet silná je i skupina mladších seniorů ve věku 65 až 70 let, což bude do budoucna 
zvyšovat nároky na sociální služby. 

▪ Z dětí jsou nejsilnější ročníky kolem věku 10 let. Počty dětí v nejmladších ročnících jsou 
poměrně rozkolísané. 

▪ Ke konci roku 2021 žilo v městysi již 24 osob ve věku 90 let a více (z toho 3/4 žen). 

 

Obr. 7: Věková struktura městyse Moravská Nová Ves ročních intervalech k 26. 3. 2021 
Pramen: VDB ČSÚ, SLDB 2021, zpracování GaREP, spol. s r.o. 

 



Strategie rozvoje městyse Moravská Nová Ves na období 2023–2027 

 

11 

 

Bydlení  

Domovní zástavba má charakter převážně rodinných domů se zahradami a vinicemi. 

▪ Při sčítání v roce 2021 se ve městysi nacházelo celkem 972 domů s celkem 1 136 byty.  

▪ Počet bytových domů byl 16. V bytových domech žilo 817 obyvatel (32 %). 

▪ Počet neobydlených bytů činil 197 (17 % z bytů). Počet neobydlených domů činil 155 
(15,9 % z domů). 

Bytový fond městyse:  

▪ Městys vlastní 21 bytů v domě s pečovatelskou službou (z toho 7 dvoupokojových). Cca 
třetina bytů je volných – bytový dům je pro místní seniory „nezvyklý“ způsob bydlení. 

▪ V patře radnice byly ještě 3 obecní byty – zničilo je tornádo. 
 

Vývoj počtu obyvatel má silnou vazbu na bytovou výstavbu. Tam, kde přibývá počet obyvatel, je 
evidována většinou i nová bytová výstavba a naopak.  

▪ V Moravské Nové Vsi bylo za období let 2000 až 2021 dokončeno celkem 78 bytů, 
průměrně ročně tedy 3–4 byty. Nejvíce bytů bylo dokončených v roce 2002 (14) a poté 
v roce 2018 (11). V letech 2007, 2008 a 2017 nebyly dokončené byty žádné. 

▪ Všechny dokončené byty byly v rodinných domech. 

 
Obr. 8: Vývoj počtu dokončených bytů v Moravské Nové Vsi v letech 2000 až 2021 
Zdroj: ČSÚ (2022): Bytová a nebytová výstavba a stavební povolení – časové řady 
 

Budoucí výstavba: 

▪ Městys vykoupil a zasíťoval pozemky v lokalitě za školou (ulice Mikulecká). 

▪ Pro výstavbu jsou v územním plánu dále vymezeny plochy jihozápadně od ulic Lipová, 
V Zahradách a Květná. 

 

Sociální aspekty obyvatelstva 

▪ Počet osob v exekuci v roce 2021 činil 115 (cca 5,35 % osob ve věku nad 15 let).  

▪ Oproti dřívějšímu stavu (bývalo až 143 osob) došlo ke snížení počtu osob v exekuci, 
roste ale počet exekucí na jednu osobu (z 4,7 v roce 2019, na 5,9 v roce 2021). 

▪ Situace v Moravské Nové Vsi je při porovnání s okolními obcemi dobrá (např. Týnec, 
Josefov či Moravský Žižkov mají vysoký podíl osob v exekuci).  

0

2

4

6

8

10

12

14

p
o
če
t 
b
yt
ů



Strategie rozvoje městyse Moravská Nová Ves na období 2023–2027 

 

12 

▪ Průměrný roční počet sňatků za období 2012–2021 činil 10,9 (celkem 109 sňatků), 
u rozvodů šlo o hodnotu 5,4 (celkem 54 rozvodů).   

▪ V městysi se nevyskytují žádné závažnější problémy v sociální oblasti. 

 

Spolková činnost 

V Moravské Nové Vsi je dle kurzy.cz registrováno zhruba 35 neziskových organizací/spolků, což 
ukazuje na bohatý spolkový život. 10 spolků má sídlo na adrese úřadu městyse. U spolků 
s pravidelných režimem setkávání je uveden komentář k jejich zázemí. Ostatní spolky ke svým 
výročním setkáním využívají hospody, úřadu městyse či např. sokolovny. 

Hlavními spolky podílejícími se na životě městyse jsou (oficiální názvy + adresy sídla): 

Folklór 

▪ Jatelinka – dětský folklorní soubor, z. s., U Jordánky 935 – Působí od roku 1996, od 2010 
i skupina Jatelinečka pro děti od 4 do 6 let. Součástí souboru je vlastní cimbálová muzika. 
K nácviku využívají učebnu v budově č. p. 117. 

▪ Slovácký krúžek Moravská Nová Ves, z.s., náměstí Republiky 107 – chasa, mužský sbor. 
Nemají stálé zázemí. Setkávají se např. ve sklepech. 

▪ Neoveské Heriny z.s., náměstí Republiky 107 – ženský sbor. Nemají stálé zázemí. 
Setkávají se např. ve sklepech. 

Vinařství 

▪ Vinařský spolek v Moravské Nové Vsi, náměstí Republiky 107 – Sdružuje 120 vinařů. 
Setkávají se ve sklepech. 

▪ Vinaříček, o.s., Polní 32 – Pořádání vinařských akcí. Setkávají se ve sklepech. 

Sport 

▪ FK Moravská Nová Ves, z.s., Luční 1009 – fotbalový klub. Zázemí mají v kabinách u hřiště. 

▪ TJ Moravská Nová Ves, z. s., náměstí Republiky 107 – tenis. Zázemí mají v sokolovně. 

▪ TJ Sokol Moravská Nová Ves, z.s., náměstí Republiky 107 – basketbal. Zázemí mají v sokolovně. 

▪ SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Moravská Nová Ves, náměstí Republiky 107. Zázemí 
v budově městyse na rohu Nárožní a U Trati. Zázemí není plně vyhovující. 

▪ Neonky Moravská Nová Ves, z. s., Na Rynku 835 – mažoretky. Schází se v tělocvičně ZŠ. 

▪ Mažoretky Zuzanky, z.s., U trati 413. Trénují v Týnci. 

▪ Klub Kulturistů Moravská Nová Ves, z.s., Polní 1001. Posilovna je na pódiu tělocvičny ZŠ. 

Výchova 

▪ Rodinný klub Brouček, z. s., náměstí Republiky 107. Schází se v MŠ. 

▪ Hnutí Brontosaurus Podluží, Mikulčice 15 – V městysi působí oddíly Ještěrky, Sněženky a Kamzíci. 
Využívají klubovnu ve Výmole. 

Chovatelské a myslivecké spolky 

▪ Český svaz chovatelů, z.s., Základní organizace Moravská Nová Ves, náměstí Republiky 107. 

▪ Český svaz včelařů, z.s., základní organizace Moravská Nová Ves, náměstí Republiky 107. 

▪ Moravskoslezský Kynologický svaz, Kynologický klub M. N. Ves, U Jordánky 920. Cvičák 
se nachází za fotbalovým hřištěm. 

▪ Moravský rybářský svaz, z.s. pobočný spolek Moravská Nová Ves, náměstí Republiky 107. 

▪ Myslivecký spolek LUH, Kovářská 755. 

▪ Myslivecký spolek Tři topoly se sídlem v Moravské Nové Vsi, náměstí Republiky 107. 

▪ Honební společenstvo Moravská Nová Ves, U Trati 921. 



Strategie rozvoje městyse Moravská Nová Ves na období 2023–2027 

 

13 

A.1.3 HOSPODÁŘSTVÍ 

Struktura ekonomiky a zaměstnanosti 

▪ V Moravské Nové Vsi bylo na konci roku 2021 evidováno 270 podniků se zjištěnou 
aktivitou.  

▪ Počty podniků se mění minimálně (meziročně +/- 5 až 10) 

▪ V 63 % případů šlo o podnikající fyzické osoby. Obchodních společností bylo 39. 

▪ Významnou činností je vinařství na 116 hektarů vinic. Působí zde 30 vinařství. 
Vinařstvím se však plně živí pouze několik subjektů. Většina vinařů hospodaří na 
plochách do 10 ha. Nejvyhlášenější viniční tratí je Stará Hora.  

▪ Místní vinař Lubomír Glos vyšlechtil moštovou odrůdu révy vinné Cabernet Moravia. Ta 
byla zapsána do Státní odrůdové knihy ČR v roce 2001. V roce 2021 se v ČR pěstovala na 
186 hektarech. 

 

Pracovní místa ve městě a největší zaměstnavatelé 

Počet zaměstnanců na území městyse, tj. počet existujících pracovních míst, se dle dat MF ČR 
pohyboval v letech 2015 až 2021 kolem 470 pracovních míst (v roce 2021 to bylo 479). 

Na území městyse sídlí pouze 9 zaměstnavatelů s více než 5 zaměstnanci. 

 

 

 

 

 

 

 

Trh práce 

▪ Ke konci října 2022 evidoval Úřad práce ČR ve městysi 49 uchazečů o zaměstnání a podíl 
nezaměstnaných osob 3 %. V okrese Břeclav tyto hodnoty činily 2 428 osob, resp. 3,1 %. 

▪ Na konci roku 2021 se jednalo o 72 uchazečů o zaměstnání a nezaměstnanost 4,3 %. Ke 
konci roku 2020 to bylo 62 osob a nezaměstnanost 3,6 %. 

▪ Počet evidovaných volných pracovních míst ke konci října činil 6. 

 

Cestovní ruch 

▪ Moravská Nová Ves patří mezi největší vinařské obce Slovácké vinařské podoblasti. 
K městysi patří přes 170 vinných sklepů.  

▪ Místem vinařských akcí v obci se staly především známé vinařské uličky Výmol a Zátiší. 
Byly vybudované místní cihelnou ve 30. letech 20. století. Protože cihelna v době krize 
neměla odbytiště, vybudovala sklepy a ty pak místních vinařům prodala.  

Tab. 1: Seznam kulturních památek v Moravské Nové Vsi v roce 2022 
Poř. Název Umístění 

1 Sousoší sv. Anny (z roku 1869) Anenská 

2 Socha sv. Jana Nepomuckého (z roku 1740) náměstí Republiky 

25–49 zaměstnanců 

AGROMORAVIA, a.s. 
Rostlinná zemědělská výroba 

Mateřská škola Moravská Nová Ves 

Základní škola Moravská Nová Ves 

10–19 zaměstnanců 

DD PNEU s.r.o. 
Kompletní vybavení pneuservisů 

Městys Moravská Nová Ves 

Pila Němeček a Zugar s.r.o. 

Služby Moravská Nová Ves 



Strategie rozvoje městyse Moravská Nová Ves na období 2023–2027 

 

14 

Poř. Název Umístění 

3 Kostel sv. Jakuba Staršího (postaven 1771–1773) náměstí Republiky 

4 Socha sv. Václava (z roku 1741) před kostelem 

5 Socha sv. Floriána (z 1. pol. 18 století) před kostelem 

Zdroj: Národní památkový ústav (2022): Ústřední seznam kulturních památek 

▪ Kostel sv. Jakuba Staršího je jednolodní stavba postavena mezi lety 1771 až 1773 na 
místě staršího gotického kostela stejného zasvěcení, který byl zbořen o tři roky dříve. 
Z původní stavby se zachovala věž, která byla vyvýšená o zvonicové patro.  

▪ Přírodní turistickou atraktivitou jsou i Neoveská jezera vytvořená těžbou štěrkopísku 
(více viz kap. A.1.6). 

▪ Z hlediska cestovního ruchu je výhodou blízkost Slovanského hradiska Mikulčice. 

 

Přes území Moravské Nové Vsi vedou tyto cyklotrasy: 

▪ Cyklotrasa č. 43 Břeclav – Pohansko – Mikulčice.  

▪ Vinařská stezka – Podluží (Břeclav – Lanžhot – Tvrdonice – Týnec – Mikulčice – Dolní 
Bojanovice – Starý Poddvorov – Nový Poddvorov – Prušánky – Moravská Nová Ves – 
Hrušky – Břeclav): spojnicí je nově vybudovaná Neoveská stezka. 

▪ Cyklotrasa č. 44 Lanžhot – Mikulčice. 

Lužním lesem kolem řeky Moravy vede zelená turistická značka Z Lanžhota přes Mikulčice do 
Hodonína. 

 

 
Obr. 9: Turistická mapa území Moravské Nové Vis a okolí 
Zdroj: Mapy.cz, červeně je vyznačena hranice městyse 

 



Strategie rozvoje městyse Moravská Nová Ves na období 2023–2027 

 

15 

▪ V Moravské Nové Vsi se nachází 4 penziony zařazené mezi hromadná ubytovací zařízení 
(více než 5 pokojů a 10 lůžek). K nim můžeme připočíst do deseti dalších menších 
ubytovacích zařízení. Ubytovací zařízení souvisí zejména s vinařskou turistikou. 

Tab. 2: Hromadná ubytovací zařízení v Moravské Nové Vsi 
Název Adresa Kategorie Počet pokojů 

Penzion MORAVIA Moravská Nová Ves, Dolní 239 Penzion 10 a méně 

Penzion SELSKÝ DVŮR Moravská Nová Ves, Anenská 778 Penzion 11 až 50 

Vinárna a Penzion BOLERO Moravská Nová Ves, Dráhy 86 Penzion 10 a méně 

Vinný sklep a Penzion DOMEČEK Moravská Nová Ves, Polní 31 Penzion 10 a méně 

Zdroj: Český statistický úřad (2021): Hromadná ubytovací zařízení České republiky 

 

Tab. 3: Ostatní ubytovací zařízení v Moravské Nové Vsi 
Název (adresa) Název (adresa) 

Penzion Vlasta (Výmol ev.č. 52) Sluneční pyramida (Výmol 59) 

Penzion Imrichovi (Lipová) Ubytování Medlov (Medlov 1028) 

Ubytování na Hájence (Luční 95) Pension a vinný sklep u Petrjánošů (Hliník 1035) 

Zdroj: Mapy.cz 

 

▪ Restaurací je v Moravské Nové Vsi několik. Jsou zde Restaurace Bolero, Restaurace 
Myslivna a Restaurace u Sečkařů. Na náměstí se nachází kavárna a cukrárna Caffe 
Antares – její provoz má však spíše charakter hospody. 

▪ V městysi je také Tipsport bar, Minipivovar na Vyhlídce, Prodej zmrzliny u Machů 
a pizzerie Lumpova Pizza, poskytující rozvoz.  

 



Strategie rozvoje městyse Moravská Nová Ves na období 2023–2027 

 

16 

A.1.4 INFRASTRUKTURA 

Dopravní infrastruktura 

Silniční doprava 

▪ Severní částí území městyse prochází silnice I. třídy I/55 z Veselí nad Moravou do 
Břeclavi. Jde o silnici propojující Olomoucký, Zlínský a Jihomoravský kraj. Důležité je 
zmínit, že ze silnice I/55 se lze za sousední obcí Hrušky napojit na dálnici D2, která vede 
do Brna a jeho metropolitní oblasti. 

▪ Na I/55 navazuje silnice II. třídy II/424, která tvoří hlavní dopravní osu městyse a vede 
do Týnce a následně do Lanžhotu.  

▪ Územím dále prochází silnice III. třídy, které spojují městys s okolními obcemi. Jde 
o komunikace III/05531 spojující Moravskou Novou Ves s obcemi Hrušky a Mikulčice, 
III/4233 vedoucí do Prušánek a III/05526 vedoucí z městyse do Kopčan na Slovensko.  

▪ Do roku 2030 by měla být vybudována D55 spojující Břeclav přes Hodonín, Uherské 
Hradiště a Otrokovice s D1 u Hulína. U městyse bude vybudována mimoúrovňová 
křižovatka se sjezdem. 

Údaje o intenzitě silniční dopravy byly zjišťovány v roce 2020 ve sčítání dopravy:  

▪ Největší intenzita dopravy je na silnici I/55 vedoucí severně kolem zastavěného území. 
Průměrně zde denně projede 12 013 vozidel za den, nejvíce z toho tvoří osobní auta 
(9 278 voz/den), těžká motorová vozidla (2 664 voz/den) a lehká nákladní vozidla 
(1 214 voz/den). Intenzita je zde vysoká zejména kvůli napojení na D2 a město Břeclav. 

▪ Silnicí II/424, která navazuje na silnici I/55 a tvoří hlavní dopravní osu městyse projede 
průměrně denně 1 654 vozidel a není charakterizovaná jako zatížená. 

▪ Na silnici III/05531 v úseku po Mikulčice bylo zaznamenáno 1 583 vozidel denně, na 
stejné silnici v opačném směru bylo poté zaznamenáno průměrně 1 411 vozidel denně, 
z čehož většinu tvořily osobní auta.  

 
Obr. 10: Intenzita motorové dopravy za 24 hodin v intravilánu Moravské Nové vsi, 2020 
Zdroj: ŘSD ČR (2022): Celostátní sčítání dopravy 2020 



Strategie rozvoje městyse Moravská Nová Ves na období 2023–2027 

 

17 

 

Dle pasportu dopravního značení je v městysi celkem 300 dopravních značek. Z toho 260 
dopravních značek je svislých a 40 dopravních značek je vodorovných. 

 

Řešení parkování 

▪ Vzhledem k charakteru zástavby jsou osobní automobily odstavovány převážně na 
vlastních pozemcích majitelů rodinných domů a v individuálních garážích. 

▪ Větší parkoviště se nachází pouze před úřadem městyse. 

▪ Problémy s parkováním jsou zejména v záhumenních ulicích. 

▪ Velké problémy vyvolává parkování při pořádání větších akcí. 

 

Železniční doprava 

▪ Městysem prochází celostátní dvoukolejná železniční trať označená číslem 330. Jde 
o trať spojující Přerov – Břeclav a je součástí 2. koridoru. Moravská Nová Ves má vlastní 
přístupnou železniční stanici s veřejným parkovištěm.  

 

Infrastruktura pro nemotorovou dopravu 

▪ Na území městyse nejsou vybudovány cyklostezky určené výhradně pro pěší 
a cyklistickou dopravu. 

▪ Od okraje obce po nádraží jsou chodníky opraveny. Část chodníků na opravu čeká. 

▪ V některých částech zastavěného území chybí chodníky. 

 

Dopravní obslužnost  

▪ Přímé spoje z Moravské Nové Vsi jezdí do Břeclavi (vlak Sp 834 a Sp 821 z Hodonína do 
Břeclavi, bus 572/573 z Prušánek do Břeclavi), Přerova (vlaky 4200-05 z Břeclavi do Přerova), 
Hodonína (vlak Sp 821 z Břeclavi do Hodonína, bus 572/573 z Břeclavi do Hodonína).  

▪ Nejvyšší počet spojů je autobusem do Břeclavi (33 ve všední den) a vlakem do Břeclavi 
o víkendu (20 spojů sobota/neděle). Ve všední dny do Břeclavi jede 19 vlakových spojů a o 
víkendech 8 autobusových spojů.  Do Hodonína jezdí ve všední dny z Moravské Nové Vsi 
23 autobusových a 20 vlakových spojů (o víkendu 7 spojů autobusových a 20 vlakových).  

▪ Během víkendových dní je počet spojů výrazně nižší pouze u autobusových spojů, 
o sobotách a o nedělích vždy celkem 15 spojů do Břeclavi či Hodonína. Počet vlakových 
spojů je ve všední dny podobný spojům víkendovým.  

▪ V Moravské Nové Vsi jsou celkem 4 autobusové zastávky (Jednota, křižovatka, 
Zemědělské družstvo, Železniční stanice).  

▪ Nádraží se nachází v jižní části obce. 

Tab. 4: Přímé spoje z Moravské Nové Vsi do Břeclavi a Hodonína 
 Pracovní den (středa, 30. 11. 2022) Sobota + neděle (3.+4. 12. 2022) 

Břeclav bus 33 8 

Břeclav vlak 19 20 

Hodonín bus 23 7 

Hodonín vlak 20 20 

Celkem 95 55 

Zdroj: IDOS.cz (2022) 

 



Strategie rozvoje městyse Moravská Nová Ves na období 2023–2027 

 

18 

Technická infrastruktura 

Vodohospodářská infrastruktura 

▪ V Moravské Nové Vsi je vybudován jednotný systém kanalizace pro odvádění srážkových i 
splaškových vod. Dle pasportu kanalizace (2022) činí celková odhadovaná délka 
kanalizace 16,5 km. Některé trasy se nepodařilo zcela ověřit. Kanalizační síť je zastaralá.  
V roce 2022 by měly být dokončeny opravy nejhorších úseků kanalizace. Je nutné 
postupně obnovit většinu sítě. 

▪ Čištění odpadních vod zajišťují dvě čistírny odpadních vod. Jsou z roku 1997. Jedna se 
nachází na ulici Luční na jihovýchodním okraji městyse, druhá na severozápadním okraji 
za silnicí I/55. Kapacita každé z ČOB je 1700 EO. Vlastníkem a provozovatelem ČOV je 
městys. Správu zajišťují Služby Moravská Nová Ves. ČOV jsou ve špatném stavu. 

▪ Městys Moravská Nová Ves je zásobován vodou z veřejného vodovodu, jehož 
provozovatelem je Vak Hodonín, a.s. Převážná část rozvodné vodovodní sítě je v majetku 
VaK Hodonín, malá část v majetku městyse. Výtlak z úpravny vod Moravská Nová Ves na 
VDJ Týnec je v majetku VaK Břeclav. 

▪ Pro zajištění dodávky pitné vody v obci je využíván skupinový vodovod Podluží, jehož 
hlavním zdrojem je ÚV Moravská Nová Ves s prameništěm 1–4 (v k.ú. Moravská Nová 
Ves, k.ú. Mikulčice a k.ú. Lužice). Prameniště se nachází východním směrem od městyse 
na pravém břehu řeky Moravy. Nové vrty jsou umístěny u řeky Kyjovky 

Zásobování elektřinou a plynem 

▪ Městys Moravská Nová Ves je plynofikován. Přívod do městyse je proveden 
vysokotlakými přípojkami DN 100 a DN 300 Z VTL plynovodu DN 300 PN 40 Hodonín-
Tvrdonice, do regulačních stanic VTL/STL. 

▪ Městys Moravská Nová Ves je zásobován vedením VN na napěťové hladině 22 kV 
z transformovny 110/22 kV Břeclav. Západně od městyse leží vedení VN č. 35, z něhož je 
prostřednictvím odbočky VN 35 odb. Moravská Nová Ves zásobována severní část 
městyse a prostřednictvím odb. U trati jižní část městyse. Do východní části městyse je 
dále dovedena přípojka VN č. 846 odb. Úpravna. 

▪ Vedení elektrické energie je pokládáno do země. 

Ostatní infrastruktura 

▪ Městys měl vybudovaný kamerový systém se 40 kamerami. Byl zničen tornádem. 

▪ V městysi je rozveden optický kabel pro internet. Optickou síť vybudoval Ing. Tomáš 
Sládek. 

▪ Místní rozhlas byl zřízen ve všech částech městyse a je dálkově řízený. Došlo k jeho 
poškození tornádem.  

▪ Veřejné osvětlení má cca 480 světelných bodů. Při ukládání elektrického vedení do země 
jsou připravovány vývody pro umístění nových sloupů veřejného osvětlení. 

Odpadové hospodářství 

▪ Odpadové hospodářství je detailně zachyceno ve strategii udržitelného rozvoje 
odpadového hospodářství (2022). 

▪ Svoz odpadů od domů obyvatel zajišťuje MEGAWASTE, spol. s r.o. Svoz tuhého 
komunálního odpadu probíhá každých 14 dní. Pytle s papírem, plasty a nápojovými 
kartony jsou sváženy jednou za měsíc. 



Strategie rozvoje městyse Moravská Nová Ves na období 2023–2027 

 

19 

▪ Na třídění odpad mají občané k dispozici 43 separačních kontejnerů na 
9 separačních místech. Po 11 kontejnerech je na barevné a na bílé sklo, po 
5 kontejnerech je na papír a plast po 3 kontejnerech je na bioodpad, kov a textil. 

▪ Sběrné středisko odpadů provozují Služby Moravská Nová Ves v ulici Kamenná. Je 
otevřené ve středu odpoledne a v sobotu dopoledne. 

▪ Bioodpad se odvážel ke kompostování do Břeclavi, ale v roce 2022 skončila platnost 
smlouvy. 

▪ Dle šetření 87 % obyvatel třídí odpad. Nejčastěji tříděnými druhy odpadu jsou plast, 
papír, sklo, textil a elektro, které třídí více než dvě třetiny obyvatel.  

 

 
Obr. 11: Inženýrské sítě v Moravské Nové Vsi 
Zdroj: https://moravska-nova-ves.gis4u.cz/ 

Vysvětlivky: Telekomunikace = fialová, plynovod = žlutá, kanalizace = oranžová (s puntíky v místech 
kanálů), vodovod = světle modrá a tmavě modrá (hlavní řad), elektrické vedení = zelená a červená (hlavní 
vedení) 

 

https://moravska-nova-ves.gis4u.cz/


Strategie rozvoje městyse Moravská Nová Ves na období 2023–2027 

 

20 

A.1.5 VYBAVENOST 

Vzdělávání 

V Moravské Nové Vsi se dle Rejstříku škol a školských zařízení Ministerstva školství, mládeže 
a tělovýchovy ČR nachází dvě školské organizace. Zřizovatelem obou z nich je městys. 

▪ Mateřská škola Moravská Nová Ves, příspěvková organizace. 

▪ Základní škola Moravská Nová Ves, příspěvková organizace. 

 
Mateřská škola 

▪ Kapacita MŠ je 112 dětí. Průměrný počet dětí v MŠ v posledních šesti letech byl 103.  

Tab. 5: Vývoj počtu dětí a kapacit v MŠ  
Ukazatel 2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023 

Počet dětí 111 108 112 98 95 94 

Naplněnost 99,1 % 96,4 % 100,0 % 87,5 % 84,8 % 83,9 % 

Zdroj: Mateřská škola Moravská Nová Ves, s výjimkou 2022/2023 údaje k 30. 6. 

 

▪ Ve školním roce 2022/2023 bylo v MŠ 94 dětí ve 4 třídách. Přijato bylo 16 a 8 dětí bylo 
při zápisu odmítnuto. Přespolní děti se do MŠ hlásí pouze výjimečně. 

▪ Odmítnuté děti mají k 1. 9.  většinou méně než tři roky a do MŠ potom nastupují 
v průběhu školního roku po dovršení tří let (děti do tří let se ve vztahu k obsazenosti 
kapacit počítají za dvě děti starší, podobně mají vyšší nároky na kapacitu i děti se 
speciálními vzdělávacími potřebami – využití kapacit tak často nemůže být 100 %). Až na 
výjimky se daří přijmout všechny děti starší tří let. 

▪ Dvě třídy navštěvují děti ve věku od 2,5 do 4 let a druhé dvě třídy děti od 4 do 7 let věku. 

▪ Mateřská škola má v současné době 22 zaměstnanců: ředitelka, 8 učitelek, 2 asistentky, 
7 pracovnic školní kuchyně, 2 uklízečky, účetní, školník. 

▪ Jídelna MŠ zajišťuje stravování pro MŠ i ZŠ.  

▪ Jídelna má kapacitu 340 strávníků dětí/žáků (využito 336: 94 děti z MŠ, 242 žáků). Mimo 
to využívalo jídelnu ke stravování na podzim 2022 ještě 20 zaměstnanců MŠ, 26 
zaměstnanců ZŠ a 3 zaměstnanci úřadu městyse. V řešení je navýšení na 420 strávníků, 
což je technický strop současné kuchyně. Kuchyně vyžaduje kompletní rekonstrukci. Ve 
špatném stavu jsou celkově rozvody vody. 

▪ Jídelnu v prosinci 2022 využívalo 335 strávníků z řad dětí a žáků a 45 strávníků z řad 
pracovníků škol. Vlastní stravování probíhá v jídelně zřízení v tělocvičně školky. Prostor 
nedostačuje. K realizaci je připraven projekt přístavby jídelny k budově MŠ. 

▪ MŠ spolupracuje s knihovnou (společné dny), s Rodinným klubem Brouček a s hasiči 
(např. Drakiáda, výtvarná soutěž). 

 

Základní škola 

▪ Základní škola má kapacitu 397 žáků, družina 100 žáků a školní klub 60 žáků. 

▪ Škola má 1.–9. ročník. Je spádovou školu pro obce Hrušky a Týnec 

▪ Ve školním roce 2022/2023 bylo v ZŠ 285 žáků v 8 třídách 1. stupně a v 7 třídách 2. stupně. 



Strategie rozvoje městyse Moravská Nová Ves na období 2023–2027 

 

21 

▪ 18 % žáků bylo přespolních (34 z Týnce, 8 z Hrušek a 10 z ostatních obcí). 

▪ Tři oddělení družiny navštěvuje 75 žáků.  

Tab. 6: Vývoj počtu dětí a kapacit v ZŠ  
Ukazatel 2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023 

Stanovená kapacita 397 397 397 397 397 

Počet tříd (1. + 2. stupeň) 13 (9+4) 13 (8+5) 14 (9+5) 15 (9+6) 15 (8+7) 

Počet žáků 269 (20,7) 266 (20,5) 274 (19,6) 279 (18,6) 285 (19) 

   I. stupeň ( na třídu) 175 (19,7) 153 (19,1) 157 (17,4) 151 (16,8) 150 (18,8) 

   II. stupeň ( na třídu) 94 (23,5) 113 (22,6) 117 (23,4) 128 (21,3) 135 (19,3) 

Naplněnost  68 % 67 % 69 % 70 % 72 % 

Počet žáků v družině 56 59 69 82 75 

Počet žáků ve školním klubu 96 60 –  16 69 

Počet kroužků ve školním klubu 11 10 – 1 7 

Zdroj: Základní škola Moravská Nová Ves 

 

▪ ZŠ má dvě budovy: 1. stupeň v centru obce a 2. stupeň na okraji obce. 

▪ V budově 1. stupně se nachází 6 kmenových tříd. Budova prošla kompletní rekonstrukcí. 
U budovy není žádné oddechové ani sportovní zázemí. 

▪ V budově 2. stupně je 9 kmenových učeben, 4 odborné učebny, tělocvična, dílny, cvičná 
kuchyně. V areálu je potom multifunkční hřiště, další (atletický ovál).  

▪ Budova 2. stupně je po tornádu provozuschopná, ale je třeba dokončit rekonstrukci 
budovy (půdní vestavba, výtah, rozvody elektřiny a osvětlení, rekuperace a tepelná 
čerpadla) i areálu (oprava sportovního areálu, znovuvybudování venkovní učebny, 
oplocení, příjezdová komunikace). 

▪ Celkem má ZŠ 33 pracovníků: ředitelka, 2 zástupkyně ředitele, 19 dalších učitelů 
a učitelek, 4 asistentky pedagoga, 3 vychovatelky školní družiny, 4 uklízečky, školník, 
1 účetní +administrativa. 

▪ ZŠ nabízí v rámci školního klubu následující kroužky: Modelářský plastikový, 
modelářský papírový, deskové hry, výtvarný, relaxační kresba, zdravotnický, flétna. 
Prostory klubu jsou nedostatečné. 

▪ ZŠ spolupracuje s MŠ, Službami MNV, zájmovými a sportovními organizacemi městyse. 

▪ Stravování probíhá v MŠ: Nutnost rozšíření kapacity jídelny, která naprosto nedostačuje 
– priorita, projekt zahrnuje zbytečně další nadstavbové součásti (prosklení budovy…). 

 

Umělecké vzdělání poskytuje Základní umělecká škola Břeclav (zřizovatelem je město 
Břeclav), která v městysi provozuje pobočku. Zázemí bude mít v budově č. p. 117. 

V budově č. p. 117 je i jazyková učebna a probíhají zde soukromé kurzy cizích jazyků. 

 

Zdravotnictví 

▪ V Moravské Nové Vsi má ordinaci praktický lékař pro dospělé a lékařka pro děti a dorost. 
Ordinace se nachází v budově ve dvoře úřadu městyse (původně postavena pro spolky). 

▪ Obě ordinace jsou v provozu každý den v týdnu (po nějakou část dne). 

▪ Zubní lékaři se nachází v okolních obcích (např. Mikulčice, Týnec či Prušánky). 



Strategie rozvoje městyse Moravská Nová Ves na období 2023–2027 

 

22 

▪ Za ostatní zdravotní péčí občané dojíždí zejména do Břeclavi. 

▪ V městysi se nachází lékárna. Má otevřeno každý den v týdnu. 

 

Sociální služby 

▪ Městys provozuje dům s pečovatelskou službou s 21 byty. Prvních 7 bytů bylo 
vybudováno již v roce 1990. V roce 2002 byla dokončena přístavba DPS se čtrnácti byty. 
7 bytů je dvoupokojových. V roce 2013 bylo na budově provedeno zateplení a výměna 
oken. 

▪ Byty jsou zvláštního určení – pro seniory a osoby zdravotně postižené, které vzhledem k 
věku a zdravotním potížím již zcela nezvládají některé úkony spojené s úklidem 
a údržbou domácnosti, s péčí o vlastní osobu atd. 

▪ Pečovatelskou službu zajišťuje Charitní pečovatelská služba Břeclav, středisko Moravská 
Nová Ves. 

 

Kultura 

Knihovnické služby a také pořádání různých kulturních a vzdělávacích akcí zajišťuje místní 
knihovna. 

▪ Knihovna působí v dočasné stavbě ve dvoře městyse. Původní budovu výrazně poničilo 
tornádo a již nebyla obnovena. Knihovna je otevřena dva podvečery v týdnu. 

▪ V roce 2021 evidovala 150 čtenářů (z toho 53 dětí do 15 let), 8210 knihovních jednotek.  
Počet výpůjček činil 6668. 

▪ Počet registrovaných čtenářů se posledních 5 letech snižoval, nejvýrazněji v posledním 
roce. 

▪ Ročně se pořizuje něco přes 300 nových knih. Fond knihovny se také pravidelně 
doplňuje knihami zapůjčenými z výměnného fondu z Břeclavi, v současné době je 
základem přístupného fondu knihovny, většina fondu je od tornáda uložená v krabicích 
v lodním kontejneru na dvoře městyse. 

Tab. 7: Vývoj počtu čtenářů, knihovního fondu a výpůjček knihovny v letech 2017 až 2021  
Ukazatel 2017 2018 2019 2020 2021 

Počet registrovaných čtenářů 249 230 233 213 150 

   z toho čtenářů do 15 let 106 90 95 86 53 

   podíl čtenářů do 15 let 43 % 39 % 41 % 40 % 35 % 

Knihovní fond (počet jednotek) 10547 8786* 8330 8543 8210 

Nové knihy v knihovním fondu 337 340 344 392 222 

Počet výpůjček 8068 9119 9324 9054 6668 

Počet kulturních akcí 43 43 41 24 6 

Počet návštěvníků kulturních akcí 1208 1345 1156 696 122 

Zdroj: Knihovna Moravská Nová Ves,  

* V roce 2018 proběhlo velké vyřazení knih, především naučné literatury, která byla dlouhodobě 
nepůjčovaná a nebyla aktuální. 

 

▪ Největší prostorem pro pořádání kulturních i jiných společenských akcí je sokolovna. 

▪ Kulturní akce v městysi pořádá dále jak přímo městys, tak jednotlivé spolky. 



Strategie rozvoje městyse Moravská Nová Ves na období 2023–2027 

 

23 

 

Hlavními pravidelně pořádanými akcemi ve městě jsou: 

▪ Velikonoce a víno (pořádá Vinaříček). 

▪ Jarní otevřené sklepy (pořádá Vinařský spolek). 

▪ Den lidových řemesel. 

▪ Moravská v růžovém (pořádá Vinaříček). 

▪ Letní otevřené sklepy (pořádá Vinařský spolek). 

▪ Svatojakubské hody (pořádá Slovácký krúžek). 

▪ VAJN & ŠAJN – pouliční festival vína a jídla (pořádá Vinařský spolek). 

▪ Vinobraní. 

▪ Václavský burčákový pochod (pořádá Vinaříček). 

▪ Víno a dýně (pořádá Vinaříček). 

Dominují akce s vinařskou tématikou. 

 

Sport 

V Moravské Nové Vsi jsou k dispozici následující sportoviště: 

▪ Sokolovna – Místní spolky i místní obyvatelé za využívání nic neplatí; sokolovna je 
značně obsazená. Hraje zde oddíl basketbalu (TJ Sokol Moravská Nová Ves). 

▪ Tenisové kurty za sokolovnou. Tenisu se věnuje TJ Moravská Nová Ves. 

▪ Tělocvična ZŠ – Na pódiu je dočasně posilovna využívaná zejména Klubem kulturistů. 
Taneční studio N.C.O.D. z.s. z Ladné zde vede lekce moderního tance, 

▪ Multifunkční hřiště v ZŠ. 

▪ Atletický ovál v ZŠ. 

▪ Fotbalové hřiště – V péči FK Moravská Nová Ves. Zázemí je v kabinách. 

Určité herní prvky pro nejmenší děti se nachází u sokolovny, u fotbalového hřiště, Na Rynku 
či na Prtiši (u domu Leopolda Konráda). Na Prtiši byly vybudovány workoutové prvky. 

Neoficiálně jsou ke koupání využívány přírodní vodní plochy. 

Přehled sportovních spolků byl uveden u spolkové činnosti v kapitole A.2. 

 

Ostatní vybavenost a služby 

Obchody  

▪ Největším obchodem v městysi je supermarket COOP na severním okraji městyse 
u silnice I/55. 

▪ Menšími obchody s potravinami jsou BALA na Hlavní ulici a MůjObchod – Potraviny 
Večerka na Dolní ulici. 

▪ Kromě toho se v Moravské Nové Vsi vyskytují také obchody Ovoce Zelenina Potraviny 
Mackových či prodejna Pekařství Křivka. 

▪ Z nepotravinových obchodů zde jsou prodejna jízdních kol, prodejna stavebního dřeva, 
prodejna šperků a bižuterie, 2 květinářství, lékárna a mnoho prodejen vína.  



Strategie rozvoje městyse Moravská Nová Ves na období 2023–2027 

 

24 

V městysi jsou k dispozici následující služby či řemesla:  

▪ Čerpací stanice LPG stanice DAROS PLUS, s.r.o. 

▪ Pneuservis Aleš Moto. 

▪ Autoservisy Autocentrum 2000 a Classicservis. 

▪ Elektroinstalační služby BENAVE s.r.o. 

▪ Služby instalace plynu Plynop s.r.o. 

▪ Daňová a účetní kancelář. 

▪ Strojové vyšívání MEJVY s.r.o.  

▪ Tiskové služby KPrint s.r.o. 

▪ Klempířství a pokrývačství – Josef Hlaváč. 

▪ Truhlářství – Jiří Víšek. 

▪ Výroba z nerezu a oceli – Jiří Hlavňovský. 

▪ Geodetické práce – Pavel Grée. 

▪ Grafické práce a webové aplikace Hřebačka. 

▪ Služby a řemesla vodo – topo Maděřič. 

Na ulici Školní za rohem od náměstí Republiky má v obecní budově č. p. 117 pobočku Česká 
pošta Je zde pobočka České pošty. Poštovní schránky se nachází. Nachází se zde poštovní 
schránka a bankomat ČSOB. 

 

Místní hřbitov se nachází na jihozápadním okraji městyse. Hřbitov je rozdělen na 4 části: 
oddělení a, B, C a zbývající prostor. Celkem je zde 853 hrobových míst, z nichž je 149 neobsazeno 
(17,5 %). Kapacity jsou tedy dostatečné, resp. lze je rozšířit. K hřbitovu přiléhá smuteční síň. 
U urnových hrobů se chystá vybudování kolumbária. 



Strategie rozvoje městyse Moravská Nová Ves na období 2023–2027 

 

25 

A.1.6 ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Přírodní charakteristika území 

▪ Celková plocha území městyse Moravská Nová Ves činí 2 341,2 ha. 

▪ V poměru 67,9 % ku 32,1 % je rozdělena na zemědělskou a nezemědělskou půdu.  

▪ Největší část zemědělské půdy zaujímá orná půda, která tvoří 53,8 % z celkové rozlohy 
městyse. Lesní pozemky zabírají 15,8 % z celkové rozlohy území městyse.  

▪ Vinice tvoří 116 ha a zabírají 5 % území. Nachází se jihozápadně od zastavěného území. 

 
Obr. 12: Využití půdy na území městyse Moravská Nová Ves k 31. 12. 2021 (údaje v ha) 
Zdroj: ČSÚ (2022): Veřejná databáze, Území, sídelní struktura 

 

▪ Území městyse je rozčleněno do dvou geomorfologických okrsků, a to do Tvrdonické 
pahorkatiny v severozápadní části území (nejvyšším bodem je vrchol Od Ladenska 
211,9 m n. m) a Dyjsko-moravské nivy v jihovýchodní části území městyse. 

▪ V jižní části území se nachází „jezero“ Štěrkovna (Neoveské jámy), která vznikla 
zatopením lomu po těžbě štěrkopísku. Má rozlohu cca 120 ha a jde o záložní zdroj pitné 
vody s ochranným pásmem. Proto je zde zakázáno koupání. 

▪ Břehy jezera jsou osázeny různými druhy dřevin a přirozeným způsobem zapadají do 
krajiny a bezprostředně navazují na přilehlý lužní les. Na hladině jezera mohou turisté 
spatřit kachny divoké, potápku roháče, volavku popelavou i labutě. Na sousední říčce 
Kyjovce se objevuje ledňáček říční. Již několik let žije na březích „Neoveských jam“ i bobr 
evropský. Jezera jsou pro bohaté zarybnění rájem rybářů. 

▪ Jihovýchodní hranici území tvoří řeka Morava. Mezi jezerem Štěrkovna a zastavěným 
územím protéká řeka Kyjovka, Podél a v okolí Moravy se nachází listnaté lesy a místy 
plochy s křovinnou a travnatou vegetací. 

▪ V severní části území se nachází ložiska ropy a zemního plynu.  

Orná půda
1259,3

54%

Vinice
116,3

5%

Zahrada
47,6
2%

Ovocný sad
50,5
2%

Trvalý travní porost
117,8

5%

Lesní pozemek
369,1
16%

Vodní plocha
131,1

6%

Zastavěná plocha a nádvoří
58,5
2%

Ostatní plocha
191
8%



Strategie rozvoje městyse Moravská Nová Ves na období 2023–2027 

 

26 

 

Ochrana životního prostředí 

▪ V rámci soustavy Natura 2000 byla v katastrálním území Moravská Nová Ves vymezena 
evropsky významná lokalita (EVL) Soutok-Podluží. Jde o rozsáhlý komplex lesů a luk, 
který tvoří státní hranici.  

▪ Dále byla v rámci soustavy na území městyse vymezena Ptačí oblast Soutok-Tvrdonicko, 
což jsou lesní porosty tvrdé luhy s převahou dubů a místy i měkké luhy s vrbami a olší.  

▪ Východní část území obce ovlivňuje existence CHOPAV (chráněná oblast přirozené 
akumulace vod) kvartér řeky Moravy, ochranná pásma vodních zdrojů Podluží 
a chráněná území zmíněných EVL a Ptačí oblasti Natury 2000. Lužní les, lemující hranici 
se Slovenskem, je součástí biosférické rezervace Dolní Morava. Tímto mezinárodním 
označením ocenilo UNESCO kvalitu místního přírodního prostředí. 

 

Stav životního prostředí  

▪ Přírodě blízké životní prostředí se nachází mezi Kyjovkou a řekou Moravou.  

▪ Kolem řeky Kyjovky byly vybudovány meandry. 

▪ Severně od zastavěného území jsou rozlehlé plochy orné půdy podléhající zejména 
větrné erozi. 

▪ Na území městyse není žádný významný zdroj znečištění životního prostředí.  

 
Obr. 13: Kontaminovaná místa na území městyse Moravská Nová Ves v roce 2022 
Zdroj: Ministerstvo životního prostředí (2022): SEKM – přehled kontaminovaných míst 

 

▪ V severní části území městyse je kontaminovaná lokalita střelnice / vojenské výcvikové 
prostory, kde jsou kontaminanty NEL (lehké frakce ropných látek).  



Strategie rozvoje městyse Moravská Nová Ves na období 2023–2027 

 

27 

▪ Přímo v zastavěné části obce je skládka TKO s kontaminanty anorganických kovů, kovů 
velmi nebezpečných a odpadů a halda hlušiny z lignitového dolu s kontaminanty lehké 
frakce ropných látek.  

▪ Jihovýchodně od zastavěné plochy městyse jsou sondy po těžbě ropy (CHOPAV Morava). 
Tyto zátěže byly před několika lety nákladně odstraněny.  

 

Povodňová situace 

▪ Městys má zpracovaný povodňový plán (viz https://www.edpp.cz/mnv_charakteristika-
ohrozenych-objektu/.  

▪ Při povodňových situacích může dojít k ohrožení objektů srážkami, zpětným vzdutím, 
splachy z polí i nefunkční kanalizací. 

▪ Na území městyse je při povodni ohrožováno 35 budov, které trvale obývá cca 90 
obyvatel. 

▪ V záplavovém území vodních toků v katastru městyse se nenachází žádné ohrožující 
objekty, které by mohly být při povodni zdrojem ohrožení. 

 

Zeleň ve městě a v krajině 

▪ Údržbu zeleně ve městysi zajišťují Služby Moravská Nová Ves, p.o. 

▪ Veřejná zeleň v zastavěném území byla silně poničena tornádem v červnu 2021. 

▪ Podrobnosti k veřejné zeleni jsou uvedeny ve strategii rozvoje veřejné zeleně (2022). 
Celkem bylo pasportizováno 12,7 ha plochy zeleně, 548 stromů a 277 keřů. 

▪ V zastavěném území se nachází celkem 548 stromů, z toho osm stromů má havarijní 
zdravotní stav. Mnoho stromů je poškozováno při sekání trávy (kmínky nebo vystupující 
kořeny. Hlavním druhy stromů jsou lípa velkolistá, habr obecný, třešeň sakura, borovice 
lesní, slivoň či javor mléč. Mezi keři dominují zeravy a jalovec. 

▪ Naprostá většina obyvatel je nespokojena s rozsahem, stavem, druhovou skladbou i péčí 
o zeleň. 

▪ V městysi nejsou realizovány komplexní pozemkové úpravy. V minulosti se nepodařilo 
získat souhlas vlastníků nadpoloviční výměry). Největším obhospodařovatelem 
zemědělské půdy je Agro Moravia, a.s. Vedle pronajatých polí již 400–500 ha vlastní. 

 

 

 

 

 

 

https://www.edpp.cz/mnv_charakteristika-ohrozenych-objektu/
https://www.edpp.cz/mnv_charakteristika-ohrozenych-objektu/


Strategie rozvoje městyse Moravská Nová Ves na období 2023–2027 

 

28 

A.1.7 SPRÁVA MĚSTYSE 

Samospráva městyse 

▪ Městys je řízen 15členným zastupitelstvem.  

▪ Městys má dva uvolněné zastupitele, a to starostu a místostarostu.  

▪ Rada městyse má 5 členů. Rada nezřizuje žádné komise. 

Městys k informování obyvatel vydává tištěný zpravodaj, který vychází cca 4x ročně a je zdarma 
distribuován do všech domácností.  

 

Úřad městyse 

▪ Z administrativního hlediska je městys tzv. obcí I. stupně, tedy obcí se základní 
působnosti. V říjnu 2022 měl úřad 5 úředníků. 

▪ Matrika se nachází na úřadu městyse, stavební úřad je v Břeclavi. 

▪ Jako samostatné organizační složky úřadu městyse působí Policie městyse se dvěma 
strážníky a knihovna. Městys nezřizuje zásahovou jednotku Sboru dobrovolných hasičů 
(Sbor dobrovolných hasičů byl obnoven). 

 

Zřizované organizace a majetkové účasti 

Městys Moravská Nová Ves zřizuje celkem 3 příspěvkové organizace: 

▪ Mateřská škola Moravská Nová Ves. 

▪ Základní škola Moravská Nová Ves. 

▪ Služby Moravská Nová Ves. 

Předmětem činnosti Služeb Moravská Nová Ves jsou: provozování vodovodů a kanalizací 
a úprava rozvod vody, nakládání s odpady (vyjma nebezpečných), správa a údržba movitého 
a nemovitého majetku, provozování tělovýchovných a sportovních zařízení a poskytování 
technických služeb. Konkrétně např. zajišťují provoz sběrného střediska odpadu, provoz 
sokolovny, provoz ČOV, provoz budovy č. p. 117 či smuteční síně. Poskytují i drobné služby pro 
občany. 

Služby MNV mají celkem 15 pracovníků: 4 řidiči, 2 pracovníci péče o zeleň,1 správce sběrného 
dvora, 2 zahradnice, 1 uklízečka budov, 1 administrativní zaměstnankyně – stočné, 2 pracovnicí 
obsluha čistíren odpadních vod a 1 vedoucí, hlavní účetní. 

 

Řízení rozvoje městyse 

Aktuálně platný územní plán městyse Moravská Nová Ves byl vydán 29. 9. 2008 a nabyl účinnosti 
818. 10. 2008. 2011 byla schválena změna č. 1. Již několik let se řeší změna č. 2. 

Městys má zpracovány následující tematické koncepce: 

▪ Povodňový plán (poslední aktualizace 2021). 

▪ Vize rozvoje – Urbanistická koncepce (2022). 

▪ Strategie rozvoje veřejné zeleně (2022). 

▪ Strategie udržitelného rozvoje odpadového hospodářství (2022). 

V souvislosti s tvorbou uvedených koncepcí v roce 2022 si městys nechal také zpracovat, 
pasport dopravního značení, pasport hřbitova, pasport kanalizace a pasport mobiliáře. 



Strategie rozvoje městyse Moravská Nová Ves na období 2023–2027 

 

29 

 

Bezpečnost 

▪ V lednu až listopadu 2022 bylo dle webu https://kriminalita.policie.cz v městysi 
zaznamenáno 33 trestných činů (z toho 9 krádeží a 2 násilné trestné činy) a 88 
přestupků. 

▪ Moravská Nová Ves spadá pod obchodní oddělení Policie ČR v Břeclavi. 

▪ Městys zřizuje Policii městyse se dvěma strážníky. Na základě smlouvy zajišťuje výkon 
služeb i v obcích Hrušky a Týnec. 

▪ Určité problémy jsou s vandalismem kolem nádraží a s drogami. 

 

Vnější vztahy 

▪ Moravská Nová Ves je součástí místní akční skupiny Jižní Slovácko. Členem MAS není. 

▪ Je členem Svazu měst a obcí ČR. 

▪ V minulosti byl městys členem regionu Podluží. 

 

Hospodaření městyse 

▪ Základním plánem pro finanční hospodaření městyse je rozpočet, který je každoročně 
schvalován zastupitelstvem městyse a který odráží základní priority rozvoje městyse.  

▪ Městys v posledních 10 letech hospodařil s mírných přebytkem. Rozpočtové příjmy 
a výdaje se v posledních letech pohybovaly kolem 50 mil. Kč. Specifický byl rok 2021, 
kdy došlo k navýšení příjmů z dotací a darů na obnovu po tornádu a s tím spojené výdaje. 

▪ V období před tornádem zbývalo ročně na investice kolem 12 mil. Kč. 

 
Obr. 14: Vývoj rozpočtu městyse Moravská nová Ves v letech 2010–2021 (v mil. Kč) 
Zdroj: https://monitor.statnipokladna.cz, 

 

https://kriminalita.policie.cz/
https://monitor.statnipokladna.cz/


Strategie rozvoje městyse Moravská Nová Ves na období 2023–2027 

 

30 

▪ Městys v roce 2022 neměl žádné úvěry. V září 2022 měl majetek městyse dle účetní 
evidence 429 mil. Kč, z toho připadalo 271 mil. Kč na dlouhodobý hmotný majetek 
(budovy, pozemky). 

▪ Hlavními budovami v majetku městyse jsou: budova 1. stupně ZŠ, budova 2. stupně ZŠ, 
budova MŠ, sokolovna, radnice, zdravotní středisko, smuteční síň, dům č. p. 117. 

▪ V domě č. p. 117 (bývalá škola) působí Policie městyse, pošta, ZUŠ. 

 

 
Obr. 15: Pozemky v majetku městyse Moravská Nová Ves 
Pramen: www.cuzk.cz 

 



Strategie rozvoje městyse Moravská Nová Ves na období 2023–2027 

 

31 

A.2 VÝCHODISKA PRO NÁVRHOVOU ČÁST  

VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ S OBYVATELI 

Dotazníkové šetření názorů obyvatel probíhalo od 31. 10. 2022 do 18. 11. 2022. Celkově se 
zapojilo 238 obyvatel, tj. 11,1 % z obyvatel starších 15 let. 81 respondentů vyplnilo papírový 
dotazník, 157 odpovědělo elektronicky. Někteří z nich neodpověděli na všechny otázky. 
Vyhodnocení každé otázky tedy vychází z počtu odpovědí na danou otázku.  

▪ Mezi respondenty bylo 35,5 % 
mužů a 64,5 % žen. Ve věku do 
30 let bylo 29 osob (12,3 %), 
ve věku 30–49 let bylo 95 
osob (40,3 %), ve věku 50–64 
let 46 osob (19,5 %) a nad 65 
let 67 osob (28,2 %).  

▪ 44,4 % respondentů mělo 
středoškolské vzdělání 
s maturitou, 29,9 % 
vysokoškolské vzdělání, 18,8 
% středoškolské vzdělání bez 
maturity a 6,8 pouze základní 
vzdělání. 

▪ Děti mladší 18 let žily ve 47,4 
% rodin respondentů. 

 

Dobře se v městysi žije 62 % těch, kteří se zapojili do šetření (odpovědi velmi dobře a spíše 
dobře). To je významně nižší spokojenost, než bývá v obcích obvyklé. Je to dáno tím, že téměř 
třetina respondentů uvedla, že se jim žije ani dobře, ani špatně.  

Muži jsou o 8 procentních bodů spokojenější (dobře se žije 67,1 % mužů oproti 59,1 % žen). 
Starší obyvatelé jsou spokojenější než mladší. V kategorii 65 a více let dokonce 17,2 % 
respondentů uvedlo, že se jim žije velmi dobře. 

 

Obyvatelé Moravské Nové Vsi nejvíce oceňují občanskou vybavenost 
městyse, okolní přírodu, dopravní obslužnost a štěrková jezera (každé 
z těchto témat zvolilo více než 10 % z těch, kteří na otázku odpověděli. Pokud 
bychom brali přírodu (nejčastěji zmiňován lužní les) a jezera jako okolí obce, 
tak by šlo o nejvíce zmiňované téma.  

Dále se obyvatelům líbí kultura a akce, sklepní uličky, poloha a klid. 
Opakovaně byl chválen vzhled opravených obecních budov (zejména 1. stupeň ZŠ) a kostela. 
Věkové rozdíly nejsou výrazně. Jezera a vybavenost oceňují o něco více obyvatelé středního 
věku. Nejstarší věková kategorie relativně více oceňovala přírodu a dopravní dostupnost. 

Obyvatelům se v Moravské Nové Vsi nejvíce nelíbí témata ze dvou 
jednoznačných oblastí, a to z oblasti dopravy a z oblasti lidských vztahů 
a přístupu k obci. Nejkritizovanějším tématem jsou chodníky, a to jak 
jejich špatný stav, tak množství míst, kde chodníky chybí. Respondenti často 
zdůrazňovali, že situace byla problematická již před tornádem. Obdobně je 
kritizován stav silničních komunikací – zde je nicméně výraznější vliv 

tornáda a následných oprav infrastruktury. Na druhém místě témat se spolu se stavem 

Velmi dobře
12,0%Spíše dobře

50,0%

Ani dobře, ani špatně
30,8%

Spíše špatně
5,1%

Velmi špatně
2,1%

Jak se vám v Moravské Nové Vsi žije?



Strategie rozvoje městyse Moravská Nová Ves na období 2023–2027 

 

32 

komunikací umisťují mezilidské vztahy. V rámci jejich kritiky je uváděna i nespolupráce 
spolků mezi sebou, neochota se domluvit na různých záležitostech v obci. S tím souvisí i četné 
výhrady vůči vedení obce, a to v obdobné míře jak k vedení před volbami 2022, tak k vedení 
novému. Obyvatelů se dále nelíbí parkování (nejčastěji způsob parkování v ulicích či při akcí) 
a nepořádek v městysi (nejčastěji zmiňováno nádraží a jeho okolí. 

 

 

▪ Obyvatelé Moravské Nové Vsi měli ohledně toho, co v městysi chybí, nejvíce 
připomínek k obchodům (14,5 % z odpovědí). Chtěli by různé specializované 
obchody či lepší rozmístění / dostupnost obchodů v různých částech obce.  

▪ Druhým dominantním tématem je zdravotní péče (13,5 %), kde téměř všechny 
podněty směřovali k zajištění zubního lékaře.  

▪ Třetí největší počet požadavků byl na vybudování hřišť pro děti (11,5 %), a to jak 
klasických pro malé děti, tak náročnějších a různorodějších prvků/sportovišť pro starší.  

Z dalších věcí, na nichž se shodlo více respondentů, to jsou chybějící chodníky, více akcí (pro 
různé skupiny obyvatel, velmi často pro seniory), více zeleně, kavárna / lepší restaurace či 
sportoviště / sportovní hala. Zazněly i požadavky na vybudování cyklostezek, parkovacích míst, 
vylepšení odpadového hospodářství, doplnění veřejného mobiliáře či výstavbu hasičské 
zbrojnice. Požadavky na obchody a na zubního lékaře dominovaly u obyvatel starších 65 let. 

 

0% 5% 10% 15% 20%

OBYVATELŮM SE LÍBÍ
Vybavenost

Příroda a krajina
Dopravní obslužnost

Jezera
Kultura a akce
Sklepní uličky

Poloha
Klid

OBYVATELŮM SE NELÍBÍ
Stav chodníků a místa, kde chybí
Mezilidské vztahy a nespolupráce

Stav komunikací
Parkování

Nepořádek
Vedení obce – minulé i současné

Co se líbí a nelíbí obyvatelům Moravské Nové Vsi

Podíl z počtu osob, které odpověděly.
Témata s více než 10 odpověďmi.

0% 5% 10% 15% 20%

Obchody
Zdravotní péče / zubní lékař

Dětská hřiště
Chodníky

Sportoviště / sportovní hala
Akce

Kavárna / restaurace

Co obyvatelům Moravské Nové Vsi nejvíce chybí

Podíl z počtu osob, které odpověděly.



Strategie rozvoje městyse Moravská Nová Ves na období 2023–2027 

 

33 

Obyvatelé komplexně hodnotili prostředí a služby v Moravské Nové Vsi. Jednotlivá témata 
známkovali na stupnici 1–5 jako ve škole. Pořadí témat na následujícím obrázku jsou řazena od 
nejlepší průměrné známky po nejhorší.  

Nejlépe hodnoceny (nejnižší průměrná známka) jsou fungování mateřské školy 
a veřejná doprava do okolních měst (průměrné známky menší než 2), 
fungování základní školy, informovanost o dění v městysi, dále nakládání s odpady, 
bezpečnost a kvalita životního prostředí.  

Jednoznačně nejhůře je hodnocen stav místních komunikací a chodníků (známka 4,0), 
možnosti pro parkování (3,6), pracovní příležitosti (3,6), příležitosti pro 
podnikání (3,3), podmínky pro bytovou výstavbu (3,2) a stav technické 
infrastruktury (3,2). Polovina z těchto nejhůře hodnocených témat souvisí 
s poškozením městyse tornádem. Negativní hodnocení pracovních příležitostí 
potvrzuje nízký počet pracovních míst v městysi ve vztahu k počtu obyvatel. 

 

 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Fungování mateřské školy

Veřejná doprava do okolních měst

Fungování základní školy

Informovanost o dění v městysi

Nakládání s odpady, jejich třídění a recyklace

Bezpečnost v městysi

Kvalita životního prostředí

Podmínky pro činnost spolků

Dostupnost sociálních služeb

Poskytování zdravotní péče ve městě

Možnosti kulturního vyžití

Možnosti sportovního vyžití

Kvalita údržby veřejných prostranství a zeleně

Stav technické infrastruktury

Podmínky pro bytovou výstavbu

Příležitosti pro podnikání

Pracovní příležitosti

Možnosti pro parkování

Stav místních komunikací a chodníků

Hodnocení prostředí a služeb v Moravské Nové Vsi (známky)

1 2 3 4 5



Strategie rozvoje městyse Moravská Nová Ves na období 2023–2027 

 

34 

Klíčovou otázkou pro budoucnost je, jak by se městys Moravská Nová Ves měl početně rozvíjet. 

Největší podíl (26 %) respondentů by 
byl pro mírný růst. Jen o něco méně 
obyvatel (23,4) je spokojeno se 
současnou velikostí. Pro stabilní či 
slabě růstový vývoj je tedy celkem 
49,4 % obyvatel. 

Růst do 3000 obyvatel podporuje 19 % 
respondentů, nad 3000 obyvatel už jen 
14 %. Pro větší růst (nad 200 obyvatel 
je tedy 33,4 % obyvatel. 

Pro větší růst počtu obyvatel je 51,7 % 
obyvatel do 30 let, ale už jen 27,4 % 
obyvatel v kategorii 30–49 let a dokonce 
jen 19,6 % v kategorii 50–64 let. Zde je 
zajímavé, že podpora většího růstu 
u obyvatel starších 65 let činí 43,8 %. 
Mírný růst více podporují rodiny s dětmi 
do 18 let. Větší růst podporoval naopak 
o něco větší počet respondentů 
z domácností bez dětí do 18 let.  

 

V případě budoucích investic obyvatelé většinově podporují rekonstrukce a dobudování 
místních komunikací a chodníků a rozšiřování/zkvalitňování veřejné zeleně, což souvisí 
s obnovou městyse po tornádu. Více než třetina obyvatel by dále investovala do 
rekonstrukce/výstavby sportovišť a prostor pro spolkovou činnost a kulturní aktivity, do 
obnovy a modernizace technické infrastruktury a do rozšiřování/zkvalitňování zeleně v okolní 
krajině. Nejnižší byla podpora budování sociálního bydlení. 

 

 

0,0% 20,0% 40,0% 60,0% 80,0% 100,0%

Rekonstrukce a dobudování komunikací a chodníků

Zlepšování veřejné zeleně v zastavěném území

Rekonstrukce/výstavba sportovišť

Rekonstrukce/výstavba prostor pro spolky a kulturu

Obnova a modernizace technické infrastruktury

Rozšiřování/zkvalitňování zeleně v okolní krajině

Budování cyklostezek

Zlepšování zázemí pro školy

Podpora bytové výstavby

Rozšíření sociálních služeb

Zlepšení systému sběru a třídění odpadu

Budování sociálního bydlení

Jiné

Do čeho by městys měl přednostně investovat?

Podíl z 235 odpovědí

Měla by zůstat 
stejně velká

23,4%

Měla by se rozrůstat jen 
velmi mírně o 100–200 

obyvatel
26,0%

Měla by se rozrůstat 
maximálně do 3000 

obyvatel
19,1%

Mohla by růst i nad 
3000 obyvatel

14,0%

Nedovedu 
posoudit

17,4%

Jak by se měla Moravská Nová Ves 
rozvíjet z hlediska počtu obyvatel?



Strategie rozvoje městyse Moravská Nová Ves na období 2023–2027 

 

35 

V dotazníku byli občané požádáni, aby se vyjádřili i k několika konkrétním rozvojovým otázkám. 
Investice do přípravy pozemků pro výstavbu rodinných domů podporuje 62,4 % 
respondentů. Nadpoloviční podporu má i vybudování multifunkčního spolkového domu 
na náměstí (59,9 %, přičemž většina z podporovatelů jako u jediné z položených otázek zvolila 
možnost určitě ano) i vybudování obecních bytů poblíž centra (55,4 %). Odmítnut byl naopak 
záměr, aby se městys více zaměřil na rozvoj cestovního ruchu (49,8 % ne proti 35,3 % ano). 

 

 

▪ V oblasti podmínek pro spolky a volnočasové aktivity obyvatelé uváděli zejména, 
že by měl městys pomoci spolkům zajistit zázemí/prostory pro činnost (18,7 % 
odpovědí). K tomu navíc dále samostatně zmiňovali vybudování spolkového domu na 
náměstí, finanční podporu či obnovu a dobudování sportovišť. Opakovaně byla 
zdůrazňována potřeba setkání spolků, zlepšení jejich spolupráce a komunikace včetně 
lepšího provázání akcí. 

 

▪ Naprostá většina obyvatel je nespokojena s rozsahem, stavem, druhovou skladbou 
i péčí o zeleň. 

▪ 87 % respondentů třídí odpad. Nejčastěji tříděnými druhy odpadu jsou plast, 
papír, sklo, textil a elektro, které třídí více než dvě třetiny obyvatel. Mezi 50–60 % 
respondentů třídí také kov a bioodpad. 

 

▪ Možnosti třídění odpadů v Moravské Nové Vsi považuje za dostatečné 64,5 % 
obyvatel. Dle 87,7 % respondentů jsou kontejnery na třídění odpadu dobře označené. 
Zavedení evidenčního motivačního systému ve vztahu k třídění odpadů by uvítalo 
78,7 % respondentů.  

▪ Bioodpady z kuchyně a zahrady dávají tři čtvrtiny respondentů na kompost na zahradě 
nebo zvířatům. Čtvrtina je dává do popelnice na směsný odpad a pětina do nádoby na 
bioodpad. Domácnosti tedy často kombinují více možností. 

 

  

26,2%

11,1%

32,9%

18,3%

36,2%

24,2%

27,0%

37,1%

18,6%

34,3%

13,1%

22,1%

10,9%

15,5%

16,2%

12,2%

8,1%

15,0%

10,8%

10,3%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Měl by městys dále investovat do přípravy
pozemků pro výstavbu rodinných domů?

Měl by se městys více zaměřit na rozvoj
cestovního ruchu?

Měl by městys vybudovat multifunkční spolkový
dům na náměstí?

Měl by městys vybudovat obecní byty poblíž
centra?

Názory na uskutečnění konkrétních rozvojových záměrů

určitě ano spíše ano spíše ne určitě ne nevím



Strategie rozvoje městyse Moravská Nová Ves na období 2023–2027 

 

36 

SWOT ANALÝZA 

SWOT analýza na základě charakteristiky městyse zachycuje silné stránky / pozitiva, rozvojové 
faktory a slabé stránky /negativa / problémy jako vnitřní faktory ovlivnitelné městem. 

Vnější faktory (příležitosti a ohrožení) vychází z posouzení obecných i konkrétních politických, 
ekonomických, sociálních, technologických, environmentálních a legislativních vlivů, které mohou 
mít dopad na rozvoj městyse. 

SWOT analýza byla zpracována na základě faktů i na základě názorů oslovených aktérů 
života v městysi. 

SILNÉ STRÁNKY  SLABÉ STRÁNKY  

▪ Poloha  

▪ Stabilní počet obyvatel 

▪ Dobrá občanská vybavenost 

▪ Dobrá vybavenost obchody 

▪ Základní škola, mateřská škola 

▪ Bohatá spolková činnost 

▪ Tradice a folklór 

▪ Dobré dopravní spojení 

▪ Okolní příroda 

▪ Vinařský potenciál 

▪ Urbanistická koncepce 

▪ Špatný stav komunikací a chodníků 

▪ Špatný stav technické infrastruktury 

▪ Stárnutí obyvatel 

▪ Špatné vztahy mezi obyvateli 

▪ Nedostatečná kapacita školní jídelny 

▪ Nízký počet pracovních míst v městysi 

▪ Chybějící cyklostezky 

▪ Nedostatek parkovacích míst 

▪ Chybí dětská hřiště 

▪ Špatný stav veřejné zeleně 

▪ Erozí ohrožená krajina severně od městyse 

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 

▪ Efektivní využití dotací na obnovu po 
tornádu 

▪ Nabídka dotačních programů na krajské, 
národní a evropské úrovni 

▪ Blízkost Slovanského hradiště Mikulčice 

▪ Vybudování D55. 

▪ Negativní projevy změny klimatu (sucho 
a s tím spojený nedostatek vody, eroze půdy, 
intenzivní meteorologické jevy) 

▪ Celorepublikový trend stárnutí populace 

▪ Výrazná individualizace života obyvatel, tím 
pádem i oslabení angažovanosti a spolkové 
činnosti 

 



Strategie rozvoje městyse Moravská Nová Ves na období 2023–2027 

 

37 

B. NÁVRHOVÁ ČÁST  

B.1 VIZE ROZVOJE MĚSTYSE 

Vize představuje dlouhodobý obraz o budoucnosti městyse, o tom, jak by se městys mělo měnit 
a vyvíjet. Vize je tedy „směrovkou“ rozvoje, ze které se odvozují zásadní principy pro rozvoj 
městyse. Vize 2040 významně čerpá ze zpracované urbanistické koncepce „Vize rozvoje“ z roku 
2022 (viz https://mnves.cityupgrade.cz).  

 

Vize Moravské Nové Vsi v roce 2040 

ZELENÁ, VYBAVENÁ A PŘÁTELSKÁ SMART OBEC 

Moravská Nová Ves využije poškození tornádem jako příležitosti a impulzu pro svůj 
rozvoj. Bude se rozvíjet systematickým způsobem dle promyšlené urbanistické koncepce. 

Počet obyvatel zůstane stabilní s případně pouze mírným nárůstem. 

V první fázi budou doplněny poničená nebo chybějící dopravní a technická 
infrastruktura a základní občanská vybavenost 

Vznikne soběstačná a udržitelná obec, která je dobře adaptovaná na nastávající 
klimatické změny, a kterou tvoří dobře fungující místní komunita občanů.  

Městys se postupně promění v zelený prostor obklopený dalšími prvky zeleně (doplnění 
alejí, větrolamů, remízků, biopásů, vinohradů apod.). Bude se rozvíjet ekologická 
infrastruktura (zejména s cílem zadržení vody v krajině). 

Náměstí bude plnit roli multifunkčního prostranství spojujícího nejdůležitější budovy 
v obci, které dokáže pojmout kulturní akce a zároveň bude dobře fungovat pro 
každodenní život. Na náměstí naváže nové trasování cest a související zeleně (zejména 
propojení ve směru ke hřbitovu a Sokolovně). 

Bude optimalizováno využití veřejných budov. Dojde k posílení specializace budov tak, 
aby byly co nejlépe přizpůsobeny potřebám uživatelů (zejména radnice jako 
administrativní centrum a dům č. p. 117 jako volnočasové centrum). 

Městys se zaměří na různé formy podporovaného bydlení, jako jsou startovací bydlení 
pro mladé, dostupné či sociální bydlení, různé formy bydlení pro seniory, ale také 
zaměření na podporu nové výstavby. Na ploše před sokolovnou směrem k náměstí bude 
vybudován multifunkční sportovní a volnočasový prostor, který bude centrem 
sportovně kulturní části obce. 

Při dalším rozšiřování uliční sítě vzhledem ke stávající podobě obce budou udržovány 
prvky záhumenní cesty a plynulého přechodu z intravilánu do extravilánu pomocí 
zahrady. 

Dojde ke zlepšení podmínek pro sport a volnočasové aktivity. Městys bude napojen 
zpevněnými cyklostezkami na okolní obce. Bude zkvalitněno zázemí spolků. 

Zlepší se spolupráce mezi spolky a postupně dojde i ke zlepšení vztahů mezi lidmi. 

  

https://mnves.cityupgrade.cz/


Strategie rozvoje městyse Moravská Nová Ves na období 2023–2027 

 

38 

B.2 OPATŘENÍ A AKTIVITY  

Opatření zastřešuje soubor rozvojových aktivit k určitému tématu. Opatření jsou seskupena  
do čtyř základních rozvojových oblastí. Rozvojové aktivity mají různý charakter podle typu 
tématu. Rozlišit tak lze 3 základní typy aktivit: 

▪ konkrétní investiční projekty městyse, 

▪ činnosti ke zlepšení určitého tématu, 

▪ podpora činností/projektů realizovaných jinými subjekty. 

Jednotlivé aktivity jsou dle potřeby doplněny komentářem přibližujícím jejich pojetí, stav 
připravenosti či další souvislosti realizace. Některé aktivity mají více zastřešující charakter 
(např. oprava komunikací, oprava chodníků). Konkrétní projekty jsou ji proto podřazeny formou 
podaktivit odlišených písmenem. 

Aktivity obnovy po tornádu 2021 jsou zvýrazněny fialovou barvou. 

 

Přehled rozvojových oblastí a opatření 

 

 
 
 

•A.1 Obnova a dobudování dopravní infrastruktury
•A.2 Obnova a modernizace technické infrastruktury
•A.3 Rozvoj ostatní infrastruktury

A. INFRASTRUKTURA

•B.1 Zkvalitnění veřejných služeb
•B.2 Zlepšení podmínek pro spolkovou činnost, kulturu a sport
•B.3 Rozvoj bydlení

B. VYBAVENOST

•C.1 Zlepšení funkčnosti a vzhledu zastavěného území
•C.2 Zlepšení stavu krajiny

C. PROSTŘEDÍ PRO ŽIVOT 

•D.1 Zkvalitnění řízení městyse
•D.2 Posilování místní komunity

D. SPRÁVA MĚSTYSE A SPOLUPRÁCE



Strategie rozvoje městyse Moravská Nová Ves na období 2023–2027 

 

39 

A. INFRASTRUKTURA 

Hlavní cíle do 2027: 

▪ Zrekonstruovat dopravní infrastrukturu v majetku obce (zejména poškozenou 
tornádem). 

▪ Napojit se na okolní cyklostezky. 

▪ Vyřešit hlavní problémy sběru a likvidace odpadních vod. 

 

A.1 Obnova a dobudování dopravní infrastruktury 

Při obnově i novém budování parkovací infrastruktury v rámci všech relevantních projektů budou 
maximálně využívány vsakovací a zatravňovacích povrchy parkovišť. 

Obnova  

A.1.1 Rekonstrukce povrchů místních komunikací (navazuje na rekonstrukci úseků 
kanalizace v nejhorším stavu) 

a. Rekonstrukce ulic Jana Černého, Kamenná, U Jordánky, U Sokolovny (poškozené 
tornádem, ulice Jana Černého i Kamenná mají rozpracovanou projekční přípravu; 
realizace včetně doplnění parkovacích stání a zeleně, vazba na opravu chodníků 
v lokalitě) 

b. Oprava povrchu komunikací na ulicích Květná, Lipová, Na Řádku (poškozené 
tornádem) 

c. Rekonstrukce komunikace K Záhumní (je zpracovaná realizační dokumentace) 

d. Rekonstrukce ulic Krátká a U Mlýna 

A.1.2 Prosazení oprav krajských komunikací II. a III. třídy: Anenská, Školní, horní 
části Dolní, Hlavní (odstranění poškození po tornádu) 

A.1.3 Rekonstrukce chodníků 

a. Obnova chodníků v ulicích Sadová, Školní, Anenská, Pod Kostelem (oprava po 
tornádu, je zpracovaná realizační dokumentace; včetně výstavby parkovacích míst 
na ulici Pod Kostelem a odvodnění na ulici Anenská). 

b. Obnova chodníků v ulicích Vítězství, u Jordánky, částečně U Sokolovny 
(poškozené tornádem) 

c. Rekonstrukce chodníků v ulicích Luční, Pod Náspem (propojení na stávající trasy 
k podchodu a ulici Kamenná přes železniční nadjezd) 

A.1.4 Doplnění dopravního značení (dle pasportu dopravního značení, zejména 
poškozené a chybějící značení) 

Dobudování 

A.1.5 Vybudování parkoviště u hřbitova (je zpracovaná realizační dokumentace, stavební 
povolení, v rámci projektu obnovy hřbitova po tornádu, včetně nahrazení oplocení 
úseku zničeného tornádem) 

A.1.6 Vybudování parkoviště u nádraží 

A.1.7 Přesun zastávky Na Rynku (je zpracovaná realizační dokumentace a vydané stavební 
povolení; záliv zastávky se posune do parku) 



Strategie rozvoje městyse Moravská Nová Ves na období 2023–2027 

 

40 

A.1.8 Rozhodnutí o řešení bezpečného pohybu chodců v ulicích bez chodníků (vedlejší 
ulice s minimální dopravní zátěží by se staly klidovými dopravními zónami, kde by se 
chodci pohybovali po komunikacích a chodníky by nebyly budovány, např. ulice Jana 
Černého, část ulic Kamenná, Květná; někde budování chodníků ani není technicky 
možné; po vyznačení parkovacích stání by bylo možné tyto prostory vymezit jako 
obytné zóny) 

A.1.9 Dobudování chybějících chodníků (pokud technicky půjde a ulice nebude mít 
organizaci dopravy bez chodníku) 

a. Propojení nádraží – Sadová (je nejdříve třeba vyřešit majetkově) 

b. Vybudování chodníků v ulicích Luční a Pod Náspem 

A.1.10 Vybudování cyklostezky do Týnce (přes tzv. Hraničku – asfaltová komunikace přes 
vinohrady) 

A.1.11 Vybudování cyklostezky do Mikulčic podél Kyjovky 

A.1.12 Vybudování cyklostezky do Prušánek (úsek z Prušánek na hranici městyse je již 
vybudován, na úsek v MNV je připravena dokumentace, 11/2022 zahájeno stavební 
řízení, dokud nebude postavena D55, tak nelze propojit) 

 

A.2 Obnova a modernizace technické infrastruktury 

A.2.1 Výstavba nové čistírny odpadních vod u Kyjovky a výstavba čerpací stanice 
namísto ČOV u COOP (dosažení potřebného výtlaku splašků k nové ČOV; je hotová 
projektová dokumentace, tlakové vedení v ulicích Na Mlatě, Vítězství, U Jordánky) 

A.2.2 Rekonstrukce části kanalizačního řadu (2022 opravena poškození po tornádu – 
80 % nejhorších úseků řadu – Hlavní, Kamenná, Jana Černého, další opravy 
dle pasportu kanalizace) 

A.2.3 Dobudování kanalizace v ulici U Mlýna (projekčně je připravena, je stavební 
povolení) 

A.2.4 Dokončení obnovy veřejného osvětlení (poškozeno tornádem, v realizaci, kabely 
v zemi, 2023 se postaví sloupy) 

 

A.3 Rozvoj ostatní infrastruktury 

A.3.1 Obnova kamerového systému (poškozen tornádem, záměr, že se napojí na 
dokončovanou optickou síť) 

A.3.2 Dokončení oplocení hřbitova (realizační dokumentace a stavební povolení, 
v případě dalších projektů využití pasportu hřbitova). 

A.3.3 Budování retenčních nádrží na dešťovou vodu (uložení do země před realizací zeleně) 

a. Vybudování retenčních nádrží na dešťovou vodu ze střechy MŠ (pro závlahy 
trávníku) 

b. Budování retenčních nádrží na dešťovou vodu u veřejných budov (sokolovna, 
škola, radnice…) 

A.3.4 Realizace strategie udržitelného rozvoje odpadového hospodářství (opatření či 
aktivity jsou specifikována v daném dokumentu). 

A.3.5 Motivace občanů ke kvalitnímu třídění odpadů (např. zavedení motivačního 
systému na základě evidence produkce a třídění odpadu a zapojení do projektů) 

 



Strategie rozvoje městyse Moravská Nová Ves na období 2023–2027 

 

41 

B. VYBAVENOST 

Hlavní cíle do 2027: 

▪ Dokončit opravy školních areálů a zajistit vhodné prostory pro všechny činnosti. 

▪ Zajistit stabilní a vyhovující prostory pro služby v městysi i pro spolky. 

▪ Zvýšit možnosti sportovního vyžití, zejména pro děti (mladší i starší) 

 

B.1 Zkvalitnění veřejných služeb 

Základní a mateřská škola 

B.1.1 Přístavba jídelny a modernizace kuchyně MŠ (přístavba nové jídelny a tělocvičny 
k budově mateřské školy, modernizace a navýšení kapacity školní kuchyně) 

B.1.2 Obnova budovy 2. stupně ZŠ po tornádu (výtah, rozvody elektřiny a osvětlení, 
rekuperace, oprava fasády) 

B.1.3 Modernizace budovy 2. stupně ZŠ (ještě není projekční příprava, koncepčně je 
připraveno, půdní vestavba – např. nové prostory pro školní klub a družinu, odborné 
učebny; tepelná čerpadla, s využitím prostředků Nadace PPF) 

B.1.4 Dokončení opravy sportovního areálu ZŠ a vybudování venkovní učebny 
2. stupně ZŠ 

B.1.5 Vybudování oplocení venkovního areálu MŠ (hřiště a zahrada) 

B.1.6 Dobudování venkovního zázemí 1. stupně ZŠ 

Ostatní služby 

B.1.7 Využití radnice jako administrativního centra (změna uspořádání a využití prostor 
budovy radnice: v přízemí bude zřízena služebna obecní policie, podatelna 
s infocentrem a poštovní přepážka, do druhého nadzemního podlaží budou přesunuty 
kanceláře samosprávy obce, v podkroví bude vybudována nová zasedací a obřadní 
místnost; do všech pater budovy bude zřízen výtah; projekt je zpracovaný) 

B.1.8 Využití domu č. p. 117 jako střediska volného času (ZUŠ, knihovna, volnočasové 
aktivity dětí, zázemí pro spolky potřebující prostor pro pravidelné setkávání, kavárna) 

B.1.9 Oprava smuteční síně (projekt je zpracován) 

B.1.10 Vybudování zázemí pro lékaře u bydlení pro seniory v centru městyse (v přízemí 
nového bytového domu) 

 

B.2 Zlepšení podmínek pro spolkovou činnost, kulturu a sport 

B.2.1 Vybudování domku pro sousedské setkávání („spolkový dům“, zázemí pro kulturní 
akce na náměstí městyse, prostor pro výroční akce spolků, menší prostor cca 60 m2) 

B.2.2 Stabilní podpora spolkové činnosti (předvídatelná finanční podpora, pravidla pro 
podporu, způsob spolupráce na akcích)  

B.2.3 Propagace a podpora kulturní činnosti knihovny 

B.2.4 Dokončení oprav sokolovny (úprava a zřízení nových šaten, sociálních zařízení, 
schodišť, doplněny nové akustické úpravy, technologické vybavení jeviště, vybudována 
nová kotelna, zcela vyměněna elektroinstalace, sportovní podlaha; provedeny přípravy 
na možnou přístavbu nových prostor podél hlavního sálu a k hospodě, mělo by být 
dokončeno do března 2023) 



Strategie rozvoje městyse Moravská Nová Ves na období 2023–2027 

 

42 

B.2.5 Obnova areálu před a vedle sokolovny (dětská hřiště, basketbalové hřiště, pódium, 
taneční plocha) 

B.2.6 Venkovní sportovní areál mezi sokolovnou a náměstím (sportoviště pro starší 
i mladší; workout, parcour, skatepark…) 

B.2.7 Rozšíření dětských hřišť  

B.2.8 Vyřešení zázemí pro sbor dobrovolných hasičů (mimo jiné i cvičiště) 

B.2.9 Vybudování naučné stezky kolem jezera Štěrkovna 

B.2.10 Podpora pořádání vinařských akcí (s cílem rozvoje cestovního ruchu a podpory 
podnikání) 

 

B.3 Rozvoj bydlení 

B.3.1 Vybudování bytů pro seniory v blízkosti centra městyse (pozemek za č. p. 117 je 
v majetku městyse; pro zkvalitnění řešení je potřebné získat i vedlejší pozemek; 
v přízemí ordinace lékařů) 

B.3.2 Přestavba domu s pečovatelskou službou na sociální byty (případně prodej) 

B.3.3 Podpora zasíťování lokalit pro bydlení vymezených územním plánem 

 

 

 

C. PROSTŘEDÍ PRO ŽIVOT 

Hlavní cíle do 2027: 

▪ Opravit veřejná prostranství a zvýšit jejich funkčnost (pro relaxaci i akce). 

▪ Obnovit, resp. revitalizovat a doplnit plochy zeleně v městysi. 

▪ Rozšířit plochy zeleně a pestrost krajinných prvků kolem městyse. 

 

C.1 Zlepšení funkčnosti a vzhledu zastavěného území 

Přístup k proměně veřejného prostoru je zformulován v urbanistické koncepci „Vize rozvoje“ 
z roku 2022. Detailní návrhy k řešení veřejných prostranství jsou uvedeny v jednotlivých 
studiích. 

Při úpravách veřejných prostranství a doplňování mobiliáře bude vinařská tradice promítnuta 
do vizuální podoby i nevinařských částí obce. 

C.1.1 Revitalizace náměstí (dle konceptu ve „Vizi rozvoje“, nejprve zpracování studie, 
veřejná projednání, lze realizovat až po dokončení oprav základní infrastruktury, 
včetně obnovy zeleně) 

C.1.2 Revitalizace parku u nádraží (koncepční změna parku, přesun točny autobusů, 
doplnění parkovacích míst, mobiliáře, herních prvků, parkových cest). 

C.1.3 Revitalizace parku u myslivny (obnova celého území na ulici Hliník, revitalizace 
zeleně, doplnění zpevněných ploch, mobiliáře, herních prvků, obnova historické vodní 
plochy) 



Strategie rozvoje městyse Moravská Nová Ves na období 2023–2027 

 

43 

C.1.4 Revitalizace parku u transformátoru (doplnění zpevněných ploch a drobného 
mobiliáře, obnova zeleně) 

C.1.5 Revitalizace parku Na Rynku (doplnění posezení, herních prvků, cestiček; vybudování 
několika parkovacích míst a nové autobusové zastávky) 

C.1.6 Revitalizace parku před Výmolem 

C.1.7 Obnova a doplnění veřejného mobiliáře (lavičky, odpadkové koše; odpočinková 
místa, truhlíky s květinami – využití pasportu mobiliáře) 

C.1.8 Obnova a doplnění zeleně (dle Strategie rozvoje veřejné zeleně) 

a. Obnova zeleně na hřbitově 

C.1.9 Zlepšení systému péče o zeleň (dle Strategie rozvoje veřejné zeleně) 

 

C.2 Zlepšení stavu krajiny 

Realizace aktivit ke zlepšení stavu krajiny bude probíhat v návaznosti na Adaptační 
strategii Regionu Podluží a Hodonínska na klimatickou změnu (2022). Za aktivitami 
opatření jsou zařazeny výřezy z návrhové mapy pro Moravskou Novou Ves doplněné 
přehledy návrhů liniových prvků, ploch zeleně a vodních ploch. Návrhy s „N“ na koci kódu 
jsou nově navrhované prvky. Vybrané návrhy jsou zmíněny přímo v komentáři k aktivitám. 

C.2.1 Realizace komplexních pozemkových úprav (vytvoření plánu společných zařízení, 
v minulosti se nepodařilo získat souhlas vlastníků nadpoloviční výměry). 

C.2.2 Obnova stromořadí regionu Podluží (mezi Moravskou Novou Vsí a Mikulčicemi) 

C.2.3 Dokončení obnovy aleje do Hrušek 

C.2.4 Výsadba pásu zeleně kolem zastavěného území (městys vlastní nějaké pozemky, 
takže by mohla proběhnout směna; např. od Sadové podél trati směrem na Hrušky, 
např. MV_ZAL_8N, MV_ZAL_14N, MV_ZAL_15N dle adaptační strategie) 

C.2.5 Výsadba zeleně v severní části území obce (omezení větrné eroze, realizace 
v závislosti na vyřešení komplexních pozemkových úprav, např. větrolamy MV_VTR_1N, 
MV_VTR_2N, MV VTR_3, krajinná zeleň MV_ZAL_3N, MV_ZAL_4N, MV_ZAL_13Ń dle 
adaptační strategie) 

C.2.6 Přírodní biotop pod Mlýňákem (území již od Zelniček) 

C.2.7 Obnova/doplnění polních cest (i v souvislosti s požadavkem na omezení výměry 
ploch s jednou plodinou, realizace v závislosti na vyřešení komplexních pozemkových 
úprav, MV_KOM_1N až MV_KOM_7N dle adaptační strategie) 

C.2.8 Doplnění mobiliáře podél vycházkových tras (lavičky, odpadkové koše, herní prvky 
– nejen fyzické, ale i na principu společenských her, např. panely s hlavolamy, s pexesem, 
s piškvorkami apod.) 

 



Strategie rozvoje městyse Moravská Nová Ves na období 2023–2027 

 

44 

 
Adaptační opatření na klimatickou změnu pro severní část území Moravské Nové Vsi 
Zdroj: Adaptační strategii Regionu Podluží a Hodonínska na klimatickou změnu, Návrhová mapa Moravská 
Nová Ves, 2022; * MV v kódu návrhů značí Moravskou Novou Ves 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Legenda k mapám 



Strategie rozvoje městyse Moravská Nová Ves na období 2023–2027 

 

45 

 
Adaptační opatření na klimatickou změnu pro jižní část území Moravské Nové Vsi 
Zdroj: Adaptační strategii Regionu Podluží a Hodonínska na klimatickou změnu, Návrhová mapa Moravská 
Nová Ves, 2022; * MV v kódu návrhů značí Moravskou Novou Ves 

 
 

 

 

 

 

 



Strategie rozvoje městyse Moravská Nová Ves na období 2023–2027 

 

46 

D. SPRÁVA MĚSTYSE A SPOLUPRÁCE 

Hlavní cíle do 2027: 

▪ Využít dostupné nástroje řízení. 

▪ Posílit spolupráci v rámci městyse i s okolními subjekty. 

▪ Zlepšit mezilidské vztahy v městysi. 

 

D.1 Zkvalitnění řízení městyse 

D.1.1 Uplatnění strategického řízení městyse (důsledná práce se strategií rozvoje –
využívání při každodenní činnosti, pravidelná aktualizace; návazné využití dalších 
koncepcí městyse) 

D.1.2 Dokončení změny č. 2 územního plánu (ke konci 2022 se stále tvořil koncept, ještě 
neproběhlo veřejné projednání) 

D.1.3 Zavedení facility managementu obecních budov (tři příspěvkové organizace, různé 
systémy údržby majetku…) 

D.1.4 Zvýšení efektivity fungování příspěvkové organizace Služby Moravská Nová 
Ves (včetně zajištění péče i o majetek svěřený školám) 

D.1.5 Vyjasnění činnosti Policie městyse (včetně zvážení dalšího fungování) 

D.1.6 Uplatnění SMART řešení napříč činnostmi městyse (hledání inspirací, uplatnění 
dobrých řešení odjinud, nejen s využitím technologií, ale i jiné typy činností) 

D.1.7 Využití potenciálu místní akční skupiny Jižní Slovácko pro rozvoj městyse 
(vzdělávání, inspirace, spolupráce na projektech, podpora podnikatelů a neziskových 
organizací) 

D.1.8 Spolupráce s okolními obcemi (návaznosti projektů, společné projekty, …) 

 

D.2 Posilování místní komunity 

D.2.1 Posílení spolupráce spolků ve městě (koordinační schůzky spolků, součástí také 
využití spolků při posilování zapojení obyvatel, propagace činnosti spolků) 

D.2.2 Podpora sousedských komunitních vztahů (komunitní projekty, dobrovolnictví…) 

D.2.3 Pravidelné zjišťování zpětné vazby od občanů (šetření, diskuze – např. 
k jednotlivým řešením ve „Vizi rozvoje“, setkání v terénu) 

D.2.4 Využití participativního rozpočtu (vyčlenění určité částky ročně na projekt dle 
návrhu i hlasování občanů) 

 

 



Strategie rozvoje městyse Moravská Nová Ves na období 2023–2027 

 

47 

ZÁSOBNÍK AKTIVIT 

V zásobníku aktivit jsou uvedeny aktivity, které se neplánují realizovat v letech 2023–2027 
(ať už z důvodů finančních, nebo proto, že budou teprve navazovat na nějaké předchozí 
aktivity), ale do budoucna se s nimi v nějaké podobě počítá. Aktivity jsou pro přehlednost 
zařazeny do struktury oblastí a opatření aktuálního strategie rozvoje. 

V případě, že se na některou aktivitu ze zásobníku uvolní v období 2023–2027 finanční 
prostředky, nebo se objeví vhodný dotační zdroj, tak může být aktivita po schválení 
zastupitelstvem zařazena k dřívější realizaci (v rámci pravidelné každoroční revize a případně 
aktualizace strategie rozvoje) a rozpracována v krátkodobém realizačním plánu 

 

Rozvojová oblast Opatření Aktivita Komentáře 

A. Infrastruktura – – – 

B. Vybavenost 

B.1 
Vybudování tělocvičny pro 

1. stupeň ZŠ 
Šířka současné proluky je pouze 

10,5 m. 

B.2 
Zřízení posilovny v jiných 

prostorech 

Přesun z tělocvičny ZŠ. Jednou 
z možností je vybudování 

nového prostoru na kabinách 
FK, Je třeba plocha ideálně 250 

m2. 

B.2 
Vybudování muzea v domě 

Leopolda Konráda 

Změna rodinného domu na malé 
muzeum tradičního způsobu 

života v obci a truhlářské dílny, 
vytvoření prostoru pro 

setkávání lidí a pořádání malých 
veřejných i soukromých akcí. 

C. Prostředí pro 
život 

C.1 
Úprava prostranství u 

památníku Cabernet Moravia 
Pozemky jsou v majetku více 

osob. 

D. Správa 
městyse a 

spolupráce 
– – – 

Nezařazeno – 
Vybudování podnikatelské zóny 

v bývalých kasárnách 
Ve vazbě na sjezd z dálnice D55. 

 



Strategie rozvoje městyse Moravská Nová Ves na období 2023–2027 

 

48 

C. IMPLEMENTAČNÍ ČÁST  

ZPŮSOB PRÁCE SE STRATEGIÍ 

Za koordinaci činností spojených se strategií rozvoje městyse je odpovědná 
starostka/starosta. Jednotlivé podklady jsou připravovány starostkou či místostarostou 
městyse. 

Sledování plnění strategie rozvoje městyse provádí rada městyse ve spolupráci s kontrolním 
a finančním výborem, a to každoročně v souvislosti s přípravou rozpočtu. 

Strategie rozvoje městyse, případné související materiály a jednotlivé aktualizace programu 
rozvoje jsou k dispozici na webových stránkách městyse, dále na vyžádání na úřadu městyse. 

Strategie rozvoje je závazným podkladem pro rozhodování zastupitelstva a rady a pro 
činnost jednotlivých orgánů městyse.  

Strategie rozvoje, respektive krátkodobý realizační plán jsou závazným podkladem pro 
přípravu rozpočtu městyse. 

 

Prováděcím dokumentem strategie je krátkodobý realizační plán. Je zpracováván každoročně 
na období nejbližších dvou let klouzavým způsobem, tj. již obsažený rok se zaktualizuje a další 
rok doplní. 

 

ZPŮSOB AKTUALIZACE 

Návrhová část strategie rozvoje bude aktualizována dle potřeby, ale obvykle 1x za dva roky 
v listopadu v souvislosti s přípravou rozpočtu na další rok bude uskutečněna aktualizace 
aktivit návrhové části. Aktualizace proběhne zejména v následujících ohledech: 

1. Zpřesnění zaměření aktivit (úprava komentáře, či případně i úprava názvu aktivity). 

2. Doplnění nových aktivit. 

3. Odstranění aktivit, jejich realizace byla přehodnocena. 

 

Návrh aktualizace připravuje rada městyse v součinností s finančním výborem. 

Návrh aktualizace musí být projednán a schválen zastupitelstvem městyse. 

Návrh aktualizace bude obsahovat přehled provedených změn.  

 

 

 



Strategie rozvoje městyse Moravská Nová Ves na období 2023–2027 

 

49 

SLEDOVÁNÍ SITUACE V MĚSTYSI 

S kompletní aktualizací analytické části se nepočítá. Pro průběžnou reflexi vývoje městyse je ale 
vhodné každoročně či v intervalech dle dostupnosti dat sledovat alespoň hodnoty základních 
ukazatelů situace ve městysi. 

 

Přehled základních statistických ukazatelů pro pravidelné sledování situace ve městě 

Ukazatel Zdroj 
Datum platnosti 

/ Období** 
Hodnota 

Počet obyvatel ČSÚ-MOS 31. 12. 2021 2564 

Počet obyvatel do 15 let (a) ČSÚ-MOS 31. 12. 2021 416 

Počet obyvatel nad 65 let (b) ČSÚ-MOS 31. 12. 2021 529 

Index stáří (=b/a*100) ČSÚ-MOS 31. 12. 2021 127,2 

Počet postavených bytů 
(v rodinných domech 
+ bytových domech) 

ČSÚ-MOS 

2017 0 

2018 11 

2019 1 

2020 1 

2021 7 

Počet zaměstnanců 
Příloha 1 vyhlášky 

MFČR* 
1. 12. 2021 479 

Počet uchazečů o zaměstnání Úřad práce ČR 31. 10.2021 49 

Podíl nezaměstnaných (%) Úřad práce ČR 31. 10. 2021 3 % 

Počet podniků se zjištěnou 
aktivitou – fyzické osoby 

ČSÚ-MOS 31. 12. 2021 220 

Počet podniků se zjištěnou 
aktivitou – obchodní společnosti 

ČSÚ-MOS 31. 12. 2021 39 

Zastavěná plocha a nádvoří (ha) ČSÚ-MOS 31. 12. 2021 58,54 

Ostatní plocha (ha) ČSÚ-MOS 31. 12. 2021 190,96 

Vinice (ha) ČSÚ-MOS 31. 12. 2021 116,32 

Pozn.: ČSÚ-MOS = Český statistický úřad – Městská a obecní statistika: https://vdb.czso.cz/mos/index.jsp.   
Přímý odkaz na informace za Moravskou Novou Ves: https://vdb.czso.cz/vdbvo2/ 
faces/cs/index.jsf?page=profil-uzemi&uzemiprofil=31588&u=__VUZEMI__43__584665#  
Úřad práce ČR: https://data.mpsv.cz/web/data/vizualizace5.  
* Vyhláška o podílu jednotlivých obcí na stanovených procentních částech celostátního hrubého výnosu 
daně z přidané hodnoty a daní z příjmů (každoročně vydána nová vyhláška). 
** Dle dostupnosti dat k 5. 12. 2022. 
 

 

https://vdb.czso.cz/mos/index.jsp
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/%20faces/cs/index.jsf?page=profil-uzemi&uzemiprofil=31588&u=__VUZEMI__43__584665
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/%20faces/cs/index.jsf?page=profil-uzemi&uzemiprofil=31588&u=__VUZEMI__43__584665
https://data.mpsv.cz/web/data/vizualizace5


Strategie rozvoje městyse Moravská Nová Ves na období 2023–2027 

 

KRÁTKODOBÝ REALIZAČNÍ PLÁN  2023–2024 

Krátkodobý realizační plán je zpracováván každoročně na období nejbližších dvou let klouzavým způsobem, tj. již obsažený rok se zaktualizuje a další rok 
doplní. Je v něm uvedeno maximum detailů podporujících úspěšnou realizaci aktivit. 

K financování aktivit obnovy městyse po tornádu bude probíhat zejména s využitím dotačního podprogramu Ministerstva pro místní rozvoj 117D923 
– Obnova obecního a krajského majetku po živelních pohromách v roce 2021 (dále jen MMR:117D923) 

Název aktivity Odpovědnost 
Období 

realizace 

Odhad 
nákladů 

(v tis. Kč) 

Hlavní zdroj 
financování 

Komentář k realizaci 

A.1.1a Oprava povrchu komunikací na 
ulicích Jana Černého, Kamenná, 

U Jordánky, U Sokolovny 
starostka 2023 21 000 MMR: 117D923 

Poškozené tornádem. Ulice Jana 
Černého i Kamenná mají hotovou 

projekční přípravu; realizace včetně 
doplnění parkovacích stání a zeleně. 

A.1.1b Oprava povrchu komunikací na 
ulicích Květná, Lipová, Na Řádku 

starostka 2023–2024 ? MMR: 117D923 
Poškozené tornádem. Nutné dokončit 

projekční přípravu. 

A.1.3a Obnova chodníků v ulicích 
Sadová, Školní, Anenská, Pod Kostelem 

starostka 2023 

25 000 

MMR: 117D923 

Poškozené tornádem. Je zpracovaná 
realizační dokumentace; včetně 

výstavby parkovacích míst na ulici Pod 
Kostelem a odvodnění na ulici Anenská. 

A.1.3b Obnova chodníků v ulicích 
Vítězství, u Jordánky, částečně 

U Sokolovny 
starostka 2023 MMR: 117D923 Poškozené tornádem. 

A.1.5. Vybudování parkoviště 
u hřbitova 

starostka 2023 ? MMR: 117D923 

Je zpracovaná realizační dokumentace, 
stavební povolení, v rámci projektu 
obnovy hřbitova po tornádu, včetně 
nahrazení oplocení úseku zničeného 

tornádem. 

A.1.12 Vybudování cyklostezky 
do Prušánek 

starostka 2023–2024 ? Vlastní zdroje 

Úsek z Prušánek na hranici městyse je 
již vybudován, na úsek v MNV je 

připravena dokumentace, 11/2022 
zahájeno stavební řízení, dokud nebude 

postavena D55, tak nelze propojit. 



Strategie rozvoje městyse Moravská Nová Ves na období 2023–2027 

 

Název aktivity Odpovědnost 
Období 

realizace 

Odhad 
nákladů 

(v tis. Kč) 

Hlavní zdroj 
financování 

Komentář k realizaci 

A.2.3 Dobudování kanalizace v ulici U 
Mlýna 

starostka 2024 ? 
Vlastní 

prostředky 
Projekčně je připraveno, je stavební 

povolení. 

A.2.4 Dokončení obnovy veřejného 
osvětlení 

starostka 2023 8 000 MMR: 117D923 
Poškozeno tornádem, v realizaci, kabely 

v zemi, 2023 se postaví sloupy. 

A.3.1 Obnova kamerového systému starostka 2023 ? MMR: 117D923 
Poškozen tornádem. Záměr, že se napojí 

na dokončovanou optickou síť. 

B.1.1 Přístavba jídelny a modernizace 
kuchyně MŠ 

starostka 2023–2024 
70 000 

až 90 000 
Vlastní 

prostředky 

Přístavba nové jídelny a tělocvičny k 
budově mateřské školy, modernizace a 

navýšení kapacity školní kuchyně 
Během 2023 dokončení realizační 
dokumentace a výběr zhotovitele. 

B.1.2 Obnova budovy 2. stupně ZŠ po 
tornádu 

starostka 2023–2024 ? MMR: 117D923 
Výtah, rozvody elektřiny a osvětlení, 

rekuperace, oprava fasády. 

B.1.5 Vybudování oplocení venkovního 
areálu MŠ 

starostka 2023 ? MMR: 117D923 Hřiště a zahrada. 

B.2.5 Obnova areálu před a vedle 
sokolovny 

starostka 2023 6 000 MMR: 117D923 
Dětská hřiště, basketbalové hřiště, 

pódium, taneční plocha. 

C.1.1 Revitalizace náměstí starostka 2023–2026 

Cca 500 na 
přípravné 

činnosti do 
2024 

Vlastní 
prostředky 

2023–2024 zpracování studie dle 
konceptu ve Vizi rozvoje, veřejná 
projednání, následně projektová 

dokumentace. Lze realizovat až po 
dokončení oprav základní infrastruktury. 

Součástí bude i obnova zeleně. 

C.1.2 Revitalizace parku u nádraží starostka 2023 ? 
Vlastní 

prostředky 

Koncepční změna, přesun točny autobusů, 
doplnění parkovacích míst, mobiliáře, 

herních prvků, parkových cest. 

C.1.3 Revitalizace parku u myslivny starostka 2023–2024 ? 
Vlastní 

prostředky 

Obnova celého území na ulici Hliník, 
revitalizace zeleně, doplnění zpevněných 
ploch, mobiliáře, herních prvků, obnova 

historické vodní plochy. 



Strategie rozvoje městyse Moravská Nová Ves na období 2023–2027 

 

Název aktivity Odpovědnost 
Období 

realizace 

Odhad 
nákladů 

(v tis. Kč) 

Hlavní zdroj 
financování 

Komentář k realizaci 

C.1.8a Obnova zeleně na hřbitově starostka 2023 ? MMR: 117D923 
Realizace na podzim 2023 po dokončení 

oprav. 

C.2.2 Obnova stromořadí regionu 
Podluží 

starostka 2023 ? 
Vlastní 

prostředky 
Realizace na podzim 2023. Mezi 

Moravskou Novou Vsí a Mikulčicemi. 

C.2.3 Dokončení obnovy aleje do Hrušek starostka 2023 ? 
Vlastní 

prostředky 
Realizace na podzim 2023. 

D.1.2 Dokončení změny č. 2 územního 
plánu 

starostka 2023 ? 
Vlastní 

prostředky 
ke konci 2022 se stále tvořil koncept, 
ještě neproběhlo veřejné projednání 

D.1.5 Vyjasnění činnosti Policie městyse rada městyse 2023 – – Včetně zvážení dalšího fungování. 

 

 


